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 価値創出プロジェクトについて

総合計画後期基本計画　施策体系（概略）

　市では、総合計画後期基本計画に掲げた将来ビジョン達成のため、組織横断的に注力する施策として５つのテーマを「価値創出プロジェクト」として設定し、重点的に
取組みを進めています。この「価値創出プロジェクト」を推進する事業を実施計画事業として設定し、事業展開を図ります。
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１ いきいきと健康に暮らせるまち 9つの施策

２ 魅力ある産業を維持・創造するまち 9つの施策

３ 安全で安心に暮らせるまち 5つの施策

４ 自然と暮らしやすさが調和するまち
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５ 学び合い 人と文化を育むまち 6つの施策

６ みんなでともにつくるまち 5つの施策

将来ビジョン 目標 価値創出プロジェクト 施策

誰
も
が
活
躍
す
る
共
生
の
ま
ち

選
ば
れ
続
け
る
ま
ち
、
安
曇
野

Ａ
Ｚ
Ｕ
Ｍ
Ｉ
Ｎ
Ｏ
ブ
ラ
ン
ド
の
発
信

文
化
・
芸
術
中
核
都
市
の
実
現

ア
ウ
ト
ド
ア
・
ス
ポ
ー
ツ
の
聖
地

自
然
、
文
化
、
産
業
が
織
り
な
す

共
生
の
街

安
曇
野

目
標
達
成
の
た
め
に
取
組
む
べ
き
施
策

（
全
4
5
施
策
）
を
設
定

 １



価値創出プロジェクト

●誰もが活躍する共生のまち

 年齢、性別（性自認・性的指向）、国籍や障がいの有無などの多様性を尊重します。

 様々な人の活躍を促すことで、まちにさらなる活気を生み出します。

• 帯状疱疹（50歳以上）やおたふくかぜ（１歳～３歳未満）の予防接種補助を開始
施策「1-2 保健衛生の充実」 事業「任意予防接種支援事業」

• 低所得の妊婦に対する産科初回の受診料に対する助成を開始
施策「1-7 結婚、妊娠・出産、育児支援の充実」 事業「母子・子育て支援事業」

• 外国籍の児童生徒向けオンライン日本語教室の充実
施策「5-1 学校教育の充実」 事業「中学校総務管理費」

• 外国籍市民向けにふるさとハローワークなどに映像通訳タブレットを設置
（施策6-2「共生社会の実現」 事業「人権啓発費」

• 犯罪被害者支援条例の制定に合せて支援金の給付を開始
施策「6-2 共生社会の実現」 事業「人権啓発費」

令和６年度の主な取組

• 外国籍市民相談窓口の開設

• 外国籍市民向け「生活のガイドブック」の作成

• モデル事業として、外国籍市民向けオンライン日本語教室の試験開催

• UDの安曇野市役所を目指し、職員研修の実施やUDガイドブックの作成に着手

• 「犯罪被害者等支援条例」の制定

• 地域子育て支援補助金（こども食堂や学習支援）の創設

令和５年度の主な取組

プロジェクト推進に資する主な取組

価値創出プロジェクト

●選ばれ続けるまち、安曇野

 子育て世帯や移住者にとって魅力ある生活環境・就労環境を整備します。

 人口減少対策を講じるとともに、人口減少に適応した地域をつくります。

• 快適な保育環境を創出するため、全園の園庭芝生化に着手
施策「1-9 質の高い保育・幼児教育の実現」 事業「園庭芝生化事業」

• 安曇野産食材で作った給食を提供する「安曇野の日」を実施
施策「1-9 質の高い保育・幼児教育の実現」 事業「公立認定こども園給食運営費」

• リモートワーカーの育成やマッチング支援、サテライトオフィス誘致戦略の策定
施策「2-6 多様な働き方への支援」 事業「しごと創出事業」

• デマンド交通「あづみん」の土日祝日運行の実装
施策「4-8 持続可能な公共交通の形成」 事業「公共交通事業」

• 若者の地元回帰や子育て世帯の移住促進を目的に、安曇野で働く・暮らす魅力を伝える動画や
あづみの自然保育のプロモーション動画・都市圏へ発信
施策「4-10 移住定住の推進」 事業「移住定住推進事業」

• 市内企業と連携し、市内全中学の１年生を対象にキャリアフェスティバルを開催
施策「5-1 学校教育の充実」 事業「キャリアフェスティバル推進事業」

令和６年度の主な取組

• 新婚生活費用（住宅・引越等）の支援を開始

• 東京丸の内の「KITTE（キッテ）」で安曇野PRイベントを開催

• 産後ケア事業の拡充や新生児聴覚検査費用の助成を開始

• 放課後児童クラブの６年生までの受入を拡大

• 有機米給食の回数を年１⇒３回に増加

• リゾートテレワーク受入整備の補助金を創設

• 新たな産業団地の開発候補地の絞り込みを実施

令和５年度の主な取組

プロジェクト推進に資する主な取組
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価値創出プロジェクト

●ＡＺＵＭＩＮＯブランドの発信

 安曇野市の魅力・価値を戦略的に国内外に向けて発信します。

 安曇野市での体験で得られる付加価値を創出します。

• シンガポールでの農産物の販路拡大の展開（商談会や物産フェアの開催）
施策「2-2 生産振興と販売力の強化」 事業「農産物等販路拡大事業」

• 外国人観光客の獲得に向け、アドベンチャートラベルの推進体制を構築
施策「2-8 戦略的な観光プロモーション」 事業「観光プロモーション事業」

• 観光総合アプリの構築やメタバース空間の活用による観光DXの推進
施策「2-8 戦略的な観光プロモーション」 事業「観光プロモーション事業」

• 魅力ある企業の誘致するため、市内の工場用地や生産設備の取得を支援
施策「2-4 商工業の振興」 事業「企業助成事業」

令和６年度の主な取組

• 市内企業に対する展示会参加への支援金額を拡充

• シンガポールでの農産物の販路拡大を開始し、トップセールスを実施

• 市産食材を使用したフルコースを開発 第３弾「中華」 第４弾「イタリアン」

• 農作物等への被害防止に向け「ニホンザル追い払い隊」を結成

• インバウンドに対応した世界水準のガイド「地域通訳案内士」を養成

• 服飾専門学校と連携し、天蚕糸を活用したビジネスコンペを開催

• メタバース空間を活用した観光コンテンツの造成に着手

令和５年度の主な取組

プロジェクト推進に資する主な取組

価値創出プロジェクト

●文化・芸術中核都市の実現

 安曇野市の文化・芸術環境を活かした教育を推進します。

 文化・芸術活動を通じた交流人口を創出するとともに、市内での文化・芸術活動を活性化させま

す。

• 小説「安曇野」の復刊 復刊経費はクラウドファンディングで募る
施策「5-5 文化・芸術活動の推進」 事業「小説「安曇野」による地域振興事業」

• 施設の長寿命化に向け、豊科近代美術館の大規模改修を実施
施策「5-5 文化・芸術活動の推進」 事業「豊科近代美術館大規模修繕工事事業」

• AIRの創作活動や市民の郷土学習等の場として「穂高鐘の鳴る丘集会場」を改修
施策「5-6 歴史・文化遺産の継承」 事業「穂高鐘の鳴る丘集会所施設整備事業」

令和６年度の主な取組

• 東京藝術大学とのアーティスト・イン・レジデンス（AIR）の拡大

• 京都芸術大学と豊科北中学校とのアートプロジェクトを実施

• ８年ぶりに信州安曇野薪能を復活

• 「堀金の宝」の刊行

• 小説「安曇野」のパンフレット作成とウェブサイト構築

• 文化財保存活用地域計画の策定を開始、新市立博物館整備方針の見直しを開始

令和５年度の主な取組

プロジェクト推進に資する主な取組
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価値創出プロジェクト

●アウトドア・スポーツの聖地

 豊かな自然を生かしたアウトドア・スポーツの環境を整備し、安曇野を代表するコンテンツとしての確

立を目指します。

 アウトドア・スポーツを通じた観光振興や交流活動の促進を図ります。

• かじかの里公園の改修を完了（遊具整備、駐車場拡張など）
施策「2-7 地域独自の観光資源の活用」 事業「かじかの里公園改修事業」

• 市内アウトドア環境の活用を目指したアクティビティガイドの育成
施策「2-8 戦略的な観光プロモーション」 事業「観光プロモーション事業」

• マウンテンバイクイベントの開催、レンタルバイクの増台
施策「2-9 アウトドア・スポーツを核としたまちづくり」 事業「マウンテンバイクコース管理費」

• ハーフマラソンの前日イベント『あづみのスポーツフェスティバル2024』の開催
施策「2-9 アウトドア・スポーツを核としたまちづくり」 事業「ハーフマラソン事業」

• 明科地域の地域活性化策として東部アウトドア拠点施設の基本設計を実施
施策「2-9 アウトドア・スポーツを核としたまちづくり」 事業「東部アウトドア拠点事業」

令和６年度の主な取組

• 明科地域の地域活性化策として東部アウトドア拠点の整備に着手し、基本構想を策定

• 安曇野市マウンテンバイクコースに指定管理者制度を導入

• 長峰山山頂のハンググライダー台を更新

• 「かじかの里公園」の大改修（かじか橋、トイレ等）を開始

• サップ（SUP）やポールウォーキングなど、アウトドア関連の教室を開催

令和５年度の主な取組

プロジェクト推進に資する主な取組
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実施計画（202４－202６）  

事業一覧 
 

事業一覧 目次        

1 いきいきと健康に暮らせるまち 7  2-8 戦略的な観光プロモーション 27  4-9 良質な住環境の整備 42 

1-1 健康づくりの推進 ７  2-9 アウトドア・スポーツを核としたまちづくり 28  4-10 移住・定住の推進 43 

1-2 保健衛生の充実 ８     4-11 空き家対策の推進 44 

38 
1-3 地域福祉の推進 ９  3 安全で安心に暮らせるまち 2９    

1-4 高齢者福祉の充実 10  3-1 防災・減災対策の推進 2９  5 学び合い 人と文化を育むまち 45 

1-5 障がい者福祉の充実 12  3-2 地域の防災活動の強化 30  5-1 学校教育の充実 45 

1-6 生活の安定と自立への支援 13  3-3 砂防・治水事業の推進 31  5-2 家庭・地域との連携の推進 48 

1-7 結婚、妊娠・出産、育児支援の充実 14  3-4 防犯・交通安全の推進 32  5-3 生涯を通じた学びの創出 49 

1-8 子どもを育む環境の充実 15  3-5 消費者保護の推進 33  5-4 スポーツを楽しむ環境の充実 50 

1-9 質の高い保育・幼児教育の実現 17     5-5 文化・芸術活動の推進 51 

   4 自然と暮らしやすさが調和するまち 3４  5-6 歴史・文化遺産の継承 52 

2 魅力ある産業を維持・創造するまち 1９  4-1 自然環境の保全 34    

2-1 担い手の確保と農地の有効利用 19  4-2 循環型社会の実現 35  6 みんなでともにつくるまち 53 

2-2 生産振興と販売力の強化 21  4-3 脱炭素社会の実現 36  6-1 協働によるまちづくり 53 

2-3 森林の保全と資源の活用促進 22  4-4 自然と発展が織りなすまちづくり 37  6-2 共生社会の実現 54 

2-4 商工業の振興 23  4-5 暮らしと調和する景観の保全 

 

38  6-3 交流活動の推進 55 

2-5 市内事業者の経営強化 24  4-6 道路整備の推進 39  6-4 デジタル技術を活用した行政変革 56 

2-6 多様な働き方への支援 25  4-7 上下水道の安定経営 ―  6-5 市民の視点に立った行財政運営 57 

2-7 地域独自の観光資源の活用 26  4-8 持続可能な公共交通の形成 41    

※事業は全て実施計画事業となります。 

※実施計画事業は、価値創出事業、重点的に取組む事業、ハード事業（総額5,000万円以上）の何れかになります。 



（単位：百万円）

施策名称 事業費 国 県 起債 その他 一般財源 事業費 国 県 起債 その他 一般財源 事業費 国 県 起債 その他 一般財源
健康づくりの推進 8.5 0.0 3.6 4.6 0.0 0.3 147.1 0.0 3.6 136.3 0.0 7.2 3.6 0.0 3.6 0.0 0.0 0.0
保健衛生の充実 31.5 0.0 0.0 0.0 20.0 11.5 31.5 0.0 0.0 0.0 0.0 31.5 31.5 0.0 0.0 0.0 0.0 31.5
地域福祉の推進 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0
高齢者福祉の充実 252.1 6.4 3.2 151.0 106.8 -15.4 366.5 6.5 3.2 254.7 37.0 65.0 1,026.8 1.3 3.2 687.8 37.0 297.4
障がい者福祉の充実 72.2 0.0 0.0 9.4 0.0 62.8 207.4 0.0 0.0 142.4 0.0 65.0 57.4 0.0 0.0 0.0 0.0 57.4
生活の安定と自立への支援 448.6 134.4 57.9 67.3 24.6 164.5 923.6 276.1 20.4 351.8 24.6 250.6 499.6 153.9 0.0 125.3 24.6 195.8
結婚、妊娠・出産、育児支援の充実 134.2 30.8 0.6 0.0 80.1 22.6 134.1 31.2 0.6 0.0 0.1 102.2 135.0 31.8 0.6 0.0 0.1 102.5
子どもを育む環境の充実 597.6 72.0 72.0 116.8 54.1 282.6 584.9 37.2 37.2 198.0 0.0 312.4 384.6 37.2 37.2 0.0 0.0 310.1
質の高い保育・幼児教育の実現 1,031.9 5.2 6.7 554.7 101.7 363.6 1,220.4 5.2 9.0 686.5 37.6 482.2 600.5 5.2 8.2 0.0 37.6 549.5
担い手の確保と農地の有効利用 681.1 0.0 395.5 96.1 2.1 187.4 481.5 0.0 253.5 9.9 12.6 205.6 478.2 0.0 253.5 9.9 12.6 202.2
生産振興と販売力の強化 442.6 4.4 4.0 260.6 50.0 123.6 409.7 0.0 0.0 297.9 0.0 111.8 96.0 0.0 0.0 0.0 0.0 96.0
森林の保全と資源の活用促進 241.6 0.0 77.6 0.0 8.9 155.1 243.6 0.0 0.0 0.0 0.0 243.6 242.0 0.0 0.0 0.0 0.0 242.0
商工業の振興 168.8 0.0 0.0 0.0 50.1 118.7 282.6 0.0 0.0 0.0 0.1 282.5 348.5 0.0 0.0 0.0 0.0 348.5
市内事業者の経営強化 83.6 0.0 0.0 0.0 0.0 83.6 83.6 0.0 0.0 0.0 0.0 83.6 83.6 0.0 0.0 0.0 0.0 83.6
多様な働き方への支援 18.9 7.0 0.0 0.0 0.0 11.9 18.9 0.0 0.0 0.0 0.0 18.9 18.9 0.0 0.0 0.0 0.0 18.9
地域独自の観光資源の活用 288.3 24.8 0.0 97.0 7.9 158.7 164.9 16.7 0.0 0.0 0.1 148.1 152.1 12.2 0.0 0.0 0.1 139.9
戦略的な観光プロモーション 61.8 6.9 0.0 0.0 30.0 24.9 61.1 0.0 0.0 0.0 0.0 61.1 57.7 0.0 0.0 0.0 0.0 57.7
アウトドア・スポーツを核としたまちづくり 124.2 2.8 0.0 22.3 33.0 66.2 149.9 0.0 0.0 41.6 8.0 100.3 971.4 448.0 0.0 403.0 8.0 112.4
防災・減災対策の推進 114.3 13.6 6.8 0.0 10.0 83.8 151.9 13.6 6.8 45.3 0.0 86.1 110.5 13.6 6.8 0.0 0.0 90.0
地域の防災活動の強化 166.0 5.5 0.0 133.9 0.0 26.6 90.7 0.0 0.0 60.9 0.0 29.8 163.9 5.5 0.0 47.6 0.0 110.8
砂防・治水事業の推進 209.1 0.0 0.0 138.0 20.0 51.1 116.0 0.0 0.0 55.0 0.0 61.0 27.8 0.0 0.0 0.0 0.0 27.8
防犯・交通安全の推進 45.4 0.0 0.5 0.0 10.0 34.9 45.4 0.0 0.5 0.0 0.0 44.9 45.4 0.0 0.5 0.0 0.0 44.9
消費者保護の推進 8.1 0.0 0.0 0.0 0.0 8.0 8.1 0.0 0.0 0.0 0.0 8.0 8.1 0.0 0.0 0.0 0.0 8.0
自然環境の保全 43.2 0.0 0.0 0.0 0.3 42.9 47.6 0.0 0.0 0.0 0.3 47.3 48.0 0.0 0.0 0.0 0.3 47.7
循環型社会の実現 28.6 0.0 0.0 0.0 3.7 24.9 22.1 0.0 0.0 0.0 3.7 18.4 61.8 0.0 0.0 0.0 3.7 58.1
脱炭素社会の実現 194.0 171.9 0.0 0.0 15.0 7.1 253.7 231.7 0.0 0.0 0.0 22.0 221.0 199.0 0.0 0.0 0.0 22.0
自然と発展が織りなすまちづくり 255.2 0.0 0.0 169.3 50.0 35.9 244.7 25.0 0.0 154.6 0.0 65.1 164.4 25.0 0.0 41.8 0.0 97.6
暮らしと調和する景観の保全 6.1 0.0 0.0 0.0 0.0 6.1 6.2 0.0 0.0 0.0 0.0 6.2 6.2 0.0 0.0 0.0 0.0 6.2
道路整備の推進 1,558.6 239.1 0.0 516.9 390.0 412.7 1,623.2 424.0 0.0 474.9 250.0 474.3 1,508.2 458.6 0.0 419.2 200.0 430.4
上下水道の安定経営 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
持続可能な公共交通の形成 172.6 13.2 0.0 0.0 0.0 159.4 166.6 0.0 0.0 0.0 0.0 166.6 177.7 0.0 0.0 0.0 0.0 177.7
良質な住環境の整備 5.7 0.0 0.0 0.0 0.0 5.7 6.5 0.0 0.0 0.0 0.0 6.5 5.7 0.0 0.0 0.0 0.0 5.7
移住・定住の推進 48.7 0.0 14.8 2.6 18.0 13.4 56.3 0.0 14.8 0.0 0.0 41.5 50.4 0.0 14.8 0.0 0.0 35.7
空き家対策の推進 54.8 8.9 0.0 0.0 15.0 30.9 55.1 8.9 0.0 0.0 0.0 46.1 56.2 8.9 0.0 0.0 0.0 47.3
学校教育の充実 1,566.0 183.7 2.0 814.1 0.0 566.3 1,505.6 223.0 0.0 628.1 0.0 654.4 1,108.2 16.5 0.0 19.3 0.0 1,072.4
家庭・地域との連携の推進 88.5 0.0 5.4 61.8 3.0 18.3 167.0 0.0 5.4 144.1 0.0 17.5 15.1 0.0 5.4 0.0 0.0 9.7
生涯を通じた学びの創出 576.6 0.0 0.0 441.1 50.8 84.7 71.9 0.0 0.0 0.0 0.0 71.9 71.9 0.0 0.0 0.0 0.0 71.9
スポーツを楽しむ環境の充実 115.0 0.0 0.0 93.8 0.7 20.5 14.8 0.0 0.0 0.0 0.7 14.0 36.7 0.0 0.0 0.0 0.7 35.9
文化・芸術活動の推進 638.7 0.0 1.6 595.9 9.2 32.1 524.8 0.0 0.0 483.7 6.3 34.8 14.6 0.0 0.0 0.0 8.3 6.4
歴史・文化遺産の継承 258.0 5.2 0.0 222.8 10.7 19.5 19.1 1.9 0.0 0.0 0.7 16.6 10.7 0.0 0.0 0.0 0.7 10.0
協働によるまちづくり 186.0 0.0 0.0 0.0 124.0 62.0 187.7 0.0 0.0 0.0 121.7 66.0 184.7 0.0 0.0 0.0 121.7 63.0
共生社会の実現 22.8 4.4 1.0 0.0 0.6 16.8 22.5 4.4 0.1 0.0 0.6 17.4 22.2 4.4 0.1 0.0 0.6 17.1
交流活動の推進 2.7 0.0 0.0 0.0 0.0 2.7 2.7 0.0 0.0 0.0 0.0 2.7 2.7 0.0 0.0 0.0 0.0 2.7
デジタル技術を活用した行政変革 28.5 6.7 0.0 0.0 10.0 11.9 16.9 0.0 0.0 0.0 0.0 16.9 20.7 0.0 0.0 0.0 0.0 20.7

市民の視点に立った行財政運営 443.7 0.0 0.0 0.0 304.4 139.3 443.7 0.0 0.0 0.0 304.4 139.3 443.7 0.0 0.0 0.0 304.4 139.3

11,624.4 946.9 653.2 4,570.0 1,614.7 3,840.1 11,482.1 1,305.4 355.1 4,165.7 808.5 4,846.9 9,873.9 1,421.1 333.9 1,753.9 760.4 5,604.4

※本表は、各施策ごと百万円を単位として少数第２位を四捨五入しています。

※ 令和７～８年度の事業費は概算となります。また、基金によっては、繰入を加味していないものがあります。

令和06年度 令和07年度 令和08年度

年度別事業計画＜総括表＞

6



実 施 計 画

7

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  01 いきいきと健康に暮らせるまち  -  01 健康づくりの推進 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0104068

穂高健康支援セン
ター改修事業

健康支援担当

施設の部分改修により市
民の保健事業を実施する
基幹センターとして、機
能維持を図る。

公共施設再配置計画、公
共施設長寿命化計画に基
づき、令和６年度実施設
計、令和７年度改修工事
を実施する。

148,444

穂高健康支援セ
ンター改修工事
実施設計業務

4,919 0 0 4,600 0 319

穂高健康支援セ
ンター改修工事

143,525 0 0 136,300 0 7,225

1108050

健康ポイント事業

国保年金担当

被保険者自ら健康への関
心を持ち、楽しみながら
健康づくりを行うこと
で、保険者努力支援に基
づく取組評価項目の達
成、健(検)診等の受診率
向上を目指す。

市が実施する各種健(検)
診等を受診した国保加入
者に対しポイントを付与
し、貯まったポイントを
特典に交換する。

10,872

①健康ポイント
割引券の配布
②チラシや広報
を活用した制度
周知
③ポイント割引
券の引換業務 3,624 0 3,624 0 0 0

①健康ポイント
割引券の配布
②チラシや広報
を活用した制度
周知
③ポイント割引
券の引換業務 3,624 0 3,624 0 0 0

①健康ポイント
割引券の配布
②チラシや広報
を活用した制度
周知
③ポイント割引
券の引換業務 3,624 0 3,624 0 0 0

小　　　計 159,316 8,543 0 3,624 4,600 0 319 147,149 0 3,624 136,300 0 7,225 3,624 0 3,624 0 0 0



実 施 計 画

8

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  01 いきいきと健康に暮らせるまち  -  02 保健衛生の充実 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0104102

任意予防接種支援
事業

健康推進担当

任意予防接種（妊婦・小
児インフルエンザ、おた
ふくかぜ、帯状疱疹）に
ついて、感染症の蔓延、
重症化を予防し、また、
経済的負担の軽減を図る
ため費用の一部を負担す
る。

季節性インフルエンザの
予防接種が始まる時期に
合わせて対象者に通知
し、接種に係る経済的支
援を行う。
帯状疱疹ワクチン、おた
ふくかぜワクチン予防接
種希望者の経済的支援を
行う。

94,542

・インフルエン
ザ予防接種対象
者（小児・妊
婦）へ通知、接
種費用の支援
・帯状疱疹・お
たふくかぜ接種
希望者の接種費
用の支援

31,514 0 0 0 20,000 11,514

・インフルエン
ザ予防接種対象
者（小児・妊
婦）へ通知、接
種費用の支援
・帯状疱疹・お
たふくかぜ接種
希望者の接種費
用の支援

31,514 0 0 0 0 31,514

・インフルエン
ザ予防接種対象
者（小児・妊
婦）へ通知、接
種費用の支援
・帯状疱疹・お
たふくかぜ接種
希望者の接種費
用の支援

31,514 0 0 0 0 31,514

小　　　計 94,542 31,514 0 0 0 20,000 11,514 31,514 0 0 0 0 31,514 31,514 0 0 0 0 31,514



実 施 計 画

9

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  01 いきいきと健康に暮らせるまち  -  03 地域福祉の推進 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0103020

社会福祉法人安曇
野市社会福祉協議
会補助事業

福祉政策担当

地域福祉推進の中核とし
て全市民が地域で安心し
た生活が送れるよう、地
域共生社会の実現を図
る。

地域福祉事業の推進と法
人運営に係る経費へ補助
を行い福祉サービスの向
上と運営体制の強化を支
援する。

299,973

・地域福祉事業
に携わる人員に
対する人件費、
及び運営に係る
物件費について
補助する。

99,991 0 0 0 0 99,991

・地域福祉事業
に携わる人員に
対する人件費、
及び運営に係る
物件費について
補助する。

99,991 0 0 0 0 99,991

・地域福祉事業
に携わる人員に
対する人件費、
及び運営に係る
物件費について
補助する。

99,991 0 0 0 0 99,991

小　　　計 299,973 99,991 0 0 0 0 99,991 99,991 0 0 0 0 99,991 99,991 0 0 0 0 99,991



実 施 計 画

10

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  01 いきいきと健康に暮らせるまち  -  04 高齢者福祉の充実 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0103330

入浴料金割引券交
付事業

長寿福祉係

高齢者の外出する機会を
増やし、心身のリフレッ
シュ及び健康増進と福祉
の向上を目的とする。

市内の入浴施設で使用で
きる割引券を申請者に対
して交付する。

34,137

・70歳以上の市
内在住者に市内
の入浴施設で使
用できる割引券
を申請者に交付

11,379 0 0 0 10,000 1,379

・70歳以上の市
内在住者に市内
の入浴施設で使
用できる割引券
を申請者に交付

11,379 0 0 0 0 11,379

・70歳以上の市
内在住者に市内
の入浴施設で使
用できる割引券
を申請者に交付

11,379 0 0 0 0 11,379

0103417

穂高地域福祉セン
ター改修事業

長寿福祉係

必要な施設として位置付
けた穂高地域福祉セン
ターの長寿命化を図る。

屋根、外壁、内部の改修
及び電気設備、機械設備
等の更新を行う。

410,179

・改修工事監理
業務
・単価入替業務
・改修工事

158,981 0 0 151,000 0 7,981

・改修工事監理
業務
・改修工事

251,198 0 0 238,600 0 12,598

0103424

明科総合福祉セン
ター改修事業

長寿福祉係

必要な施設として位置付
けた明科総合福祉セン
ターの長寿命化を図る。

屋根、内部の改修及び外
構工事を行う。

955,335

・改修工事設計
業務

21,947 0 0 16,100 0 5,847

・改修工事監理
業務
・単価入替業務
・改修工事

933,388 0 0 687,800 0 245,588

3103070

介護予防普及啓発
事業

介護予防担当

介護予防活動を推進し、
高齢者が生きがいを持
ち、できる限り自立した
生活を送ることができる
ようにする。

・口腔機能状況を把握す
るシニア歯科健診と看護
師等の訪問により実態把
握を実施する。
・介護予防教室の開催、
動画配信サービス、出前
講座等による普及啓発事
業を実施する。
・高齢者歯科及び栄養相
談窓口開設する。

49,816

・介護予防把握
事業
・普及啓発事業
（各種介護予防
教室の開催）
・高齢者の保健
事業と介護予防
の一体的実施に
よるポピュレー
ションアプロー
チ

16,152 4,037 2,019 0 6,380 3,716

・介護予防把握
事業
・普及啓発事業
（各種介護予防
教室の開催）
・高齢者の保健
事業と介護予防
の一体的実施に
よるポピュレー
ションアプロー
チ

16,832 4,221 2,111 0 6,670 3,830

・介護予防把握
事業
・普及啓発事業
（各種介護予防
教室の開催）
・高齢者の保健
事業と介護予防
の一体的実施に
よるポピュレー
ションアプロー
チ

16,832 844 2,111 0 6,670 7,207

3103080

地域介護予防活動
支援事業

介護予防担当

住民主体による通いの場
の充実により、介護予防
につながる地域づくりを
推進する。

・地区で自主的に介護予
防に取り組むことができ
るよう体操講師を派遣
し、グループの立ち上げ
を支援する。
・自主化したグループが
地域の通いの場となり、
継続的、発展的に活動が
できるよう助成する。

27,780

地区体操自主化
支援事業
健康体操指導員
派遣事業
アクティブシニ
アがんばろう事
業 9,468 2,366 1,183 0 3,739 2,180

地区体操自主化
支援事業
健康体操指導員
派遣事業
アクティブシニ
アがんばろう事
業 9,156 2,288 1,144 0 3,616 2,108

地区体操自主化
支援事業
健康体操指導員
派遣事業
アクティブシニ
アがんばろう事
業 9,156 457 1,144 0 3,616 3,939



実 施 計 画

11

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  01 いきいきと健康に暮らせるまち  -  04 高齢者福祉の充実 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0103451

後期高齢者健康診
査事業

国保年金担当

健診結果から保健指導や
医療が必要な者を抽出し
生活習慣病等の発症・重
症化予防および介護予防
につなげ、医療費・介護
給付費等の増加の抑制や
健康寿命延伸につなげ
る。

標準的な健診・保健指導
プログラムに基づき、後
期高齢者医療加入者に個
別健診の受診機会を提供
または精密健康診断（人
間ドック等）受診者に受
診費用を助成する。 167,934

①個別健康診査
②人間ドック助
成（1日、1泊、
脳、その他）
③人間ドック補
助（1日、1泊、
脳、その他） 55,978 0 0 0 26,690 29,288

①個別健康診査
②人間ドック助
成（1日、1泊、
脳、その他）
③人間ドック補
助（1日、1泊、
脳、その他） 55,978 0 0 0 26,690 29,288

①個別健康診査
②人間ドック助
成（1日、1泊、
脳、その他）
③人間ドック補
助（1日、1泊、
脳、その他） 55,978 0 0 0 26,690 29,288

小　　　計 1,645,181 251,958 6,403 3,202 151,000 46,809 44,544 366,490 6,509 3,255 254,700 36,976 65,050 1,026,733 1,301 3,255 687,800 36,976 297,401



実 施 計 画

12

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  01 いきいきと健康に暮らせるまち  -  05 障がい者福祉の充実 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0103066

障がい者支援セン
ター改修事業

障がい福祉担当

長期にわたって施設機能
を維持し、地域福祉の拠
点として運用する。

安曇野市公共施設長寿命
化計画に従い、大規模改
修工事を実施する。
各施設の運営において、
必要となる大規模修繕等
工事を実施する。

162,211

・安曇野市公共
施設長寿命化計
画に基づく大規
模改修工事の設
計業務
・対象施設　障
害者活動支援セ
ンター

12,226 0 0 9,400 0 2,826

・安曇野市公共
施設長寿命化計
画に基づく大規
模改修工事
・対象施設　障
害者活動支援セ
ンター 149,985 0 0 142,400 0 7,585

0103212

在宅福祉給付事業

障がい福祉担当

対象者または介護者の経
済的、精神的負担の軽減
や介護用品の購入に係る
費用の一部を助成し、在
宅介護が継続できる状態
にする。

福祉金、見舞金、慰労金
の支給
介護用品券の交付

151,581

・年２回福祉金を
支給
・特定疾患医療受
給者へ見舞金を支
給
・特別障害者手
当・障害児福祉手
当等受給者と同居
している介護者へ
慰労金を支給
・介護用品券の交
付

50,527 0 0 0 0 50,527

・年２回福祉金を
支給
・特定疾患医療受
給者へ見舞金を支
給
・特別障害者手
当・障害児福祉手
当等受給者と同居
している介護者へ
慰労金を支給
・介護用品券の交
付

50,527 0 0 0 0 50,527

・年２回福祉金を
支給
・特定疾患医療受
給者へ見舞金を支
給
・特別障害者手
当・障害児福祉手
当等受給者と同居
している介護者へ
慰労金を支給
・介護用品券の交
付

50,527 0 0 0 0 50,527

0103217

外出・通院支援事
業

障がい福祉担当

対象者の外出または通院
を支援する。

タクシー券の交付または
ガソリン代の一部助成
自動車運転免許の取得及
び自動車の改造に要する
経費の一部助成

23,419

・タクシー券の
交付
・ガソリン代の
一部助成
・自動車運転免
許取得経費の一
部助成
・自動車の改造
に要する経費の
一部助成

9,537 0 0 0 0 9,537

・タクシー券の
交付
・ガソリン代の
一部助成
・自動車運転免
許取得経費の一
部助成
・自動車の改造
に要する経費の
一部助成

6,941 0 0 0 0 6,941

・タクシー券の
交付
・ガソリン代の
一部助成
・自動車運転免
許取得経費の一
部助成
・自動車の改造
に要する経費の
一部助成

6,941 0 0 0 0 6,941

小　　　計 337,211 72,290 0 0 9,400 0 62,890 207,453 0 0 142,400 0 65,053 57,468 0 0 0 0 57,468



実 施 計 画

13

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  01 いきいきと健康に暮らせるまち  -  06 生活の安定と自立への支援 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0103764

穂高社会就労セン
ター改修事業

生活支援担当

施設の目標使用年数の中
間段階において、長寿命
化の視点で大規模改修を
実施することで、安心安
全で快適な施設利用につ
なげる。

令和6年度に設計委託を
行い、令和7年度に工事
着工する。

124,068

・大規模改修工
事に係る設計委
託

10,900 0 0 7,500 0 3,400

・大規模改修工
事着工

113,168 0 0 106,900 0 6,268

0108580

公営住宅等長寿命
化事業

住宅係

更新コストの削減と事業
量の平準化を図りなが
ら、施設の長期使用と居
住者の生活環境を確保す
る。

予防保全型の維持管理
（点検等に基づく事前対
応）を実施し、建物・設
備の劣化による事故や機
能停止を防止するととも
に、耐久性能等の向上を
図る。 177,731

〇追分団地
　　Ｄ・Ｆ棟　
外壁・屋根改修
工事

56,392 16,884 0 0 24,646 14,862

〇追分団地
　　Ｅ棟　外
壁・屋根改修工
事

71,996 21,872 0 0 24,646 25,478

〇ファミーユ柳
瀬団地
　　Ａ棟　外
壁・屋根改修工
事
〇ジュネス塔の
原
　　給湯器更新
８戸

49,343 12,586 0 0 24,646 12,111

0108590

公営住宅整備事業

住宅係

健康で文化的な生活を営
むに足りる住宅を整備
し、入居者の生活の安定
と社会福祉の増進に寄与
する。
〇アルプス団地：市営住
宅の除却、雑排水処理施
設の解体撤去等 〇穂高
団地：大規模改修 〇柏
原団地：大規模改修

老朽化した住宅の整備
（改修、建替え、除却）

1,569,967

〇アルプス団地
　　住宅棟解体
工事（Ⅲ期）
　　マンホール
撤去工事
〇穂高団地
　　改修工事
（Ⅲ期）、外
〇柏原団地
　　改修実施設
計、外

381,319 117,489 57,867 59,800 0 146,163

〇アルプス団地
　　道路復旧工
事、用地境界確
定測量
〇穂高団地
　　住宅棟解
体・集会所建築
工事、外
〇柏原団地
　　改修工事・
解体工事（Ⅰ
期）

738,355 254,217 20,422 244,900 0 218,816

〇穂高団地
　　住宅棟解
体・外構工事
〇柏原団地
　　改修工事・
解体工事（Ⅱ
期） 450,293 141,296 0 125,300 0 183,697

小　　　計 1,871,766 448,611 134,373 57,867 67,300 24,646 164,425 923,519 276,089 20,422 351,800 24,646 250,562 499,636 153,882 0 125,300 24,646 195,808



実 施 計 画

14

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  01 いきいきと健康に暮らせるまち  -  07 結婚、妊娠・出産、育児支援の充実 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0102222

結婚応援事業

移住定住推進係

結婚を望む方々への支援
及び結婚に伴う新生活を
経済的に支援することに
より婚姻数の増加と少子
化対策の強化に資する。

・結婚新生活支援事業　
制度の推進
・結婚支援業務（委託）
イベント運営・NAGANO
ai MATCH推進

90,751

・結婚新生活支
援事業
・結婚応援イベ
ント開催
・NAGANO ai
MATCH利用斡旋

29,979 19,828 0 0 105 10,046

・結婚新生活支
援事業
・結婚応援イベ
ント開催
・NAGANO ai
MATCH利用斡旋

29,936 20,210 0 0 105 9,621

・結婚新生活支
援事業
・結婚応援イベ
ント開催
・NAGANO ai
MATCH利用斡旋

30,836 20,810 0 0 105 9,921

0104012

母子・子育て支援
事業

健康推進担当

安心して妊娠・出産・子
育てができるように、妊
娠期から子育て期まで切
れ目ない支援を行う。

妊娠期から子育て期まで
継続的な相談支援等を行
うとともに、母体の健康
管理や子どもが健やかに
成長できるように健診・
検査費用の支援を行う。

312,726

・妊娠期から子育
て期の相談支援
・妊婦一般健康診
査、乳児一般健康
診査、産婦健康診
査、新生児聴覚検
査各種受診券等の
交付
・オプショナル新
生児スクリーニン
グ検査費用助成
・産後ケア事業の
実施

104,242 10,975 642 0 80,000 12,625

・妊娠期から子育
て期の相談支援
・妊婦一般健康診
査、乳児一般健康
診査、産婦健康診
査、新生児聴覚検
査各種受診券等の
交付
・オプショナル新
生児スクリーニン
グ検査費用助成
・産後ケア事業の
実施

104,242 10,975 642 0 0 92,625

・妊娠期から子育
て期の相談支援
・妊婦一般健康診
査、乳児一般健康
診査、産婦健康診
査、新生児聴覚検
査各種受診券等の
交付
・オプショナル新
生児スクリーニン
グ検査費用助成
・産後ケア事業の
実施

104,242 10,975 642 0 0 92,625

小　　　計 403,477 134,221 30,803 642 0 80,105 22,671 134,178 31,185 642 0 105 102,246 135,078 31,785 642 0 105 102,546



実 施 計 画

15

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  01 いきいきと健康に暮らせるまち  -  08 子どもを育む環境の充実 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0103495

ファミリーサポー
ト事業

子ども子育て政策
係

協力会員と依頼会員を組
織化し、相互援助活動と
して実施することで、安
心して子育てができる環
境を整備する。

協力会員及び依頼会員の
管理運営や登録受付、利
用調整等を実施する。ま
た、ひとり親家庭や低所
得世帯等の経済的な負担
軽減を図るため、助成制
度の利用促進を図り、登
録会員の増加に繋げる。

32,593

・委託契約関係
業務
・実務監督指導
・利用状況等の
打ち合わせ
・助成金申請受
付及び支払処理 10,451 3,220 3,220 0 0 4,011

・委託契約関係
業務
・実務監督指導
・利用状況等の
打ち合わせ
・助成金申請受
付及び支払処理 10,963 3,220 3,220 0 0 4,523

・委託契約関係
業務
・実務監督指導
・利用状況等の
打ち合わせ
・助成金申請受
付及び支払処理 11,179 3,220 3,220 0 0 4,739

0103510

地域子育て支援拠
点事業

子ども子育て政策
係

子育ての孤立感や負担感
の解消を図り、子育て家
庭を地域で支えるため、
子育て中の親子が気軽に
集い、相互交流や子育て
の不安や悩みを相談でき
る場を提供する。

常設の地域子育て拠点を
設け、地域の子育て支援
機能を果たしている取り
組みを支援する。

4,500

・交流の場の提
供、交流促進等地
域支援活動の支援
・子育てに関する
相談、援助活動の
支援
・地域の子育て関
連情報提供活動の
支援
・子育て支援に関
する講習等の活動
支援

1,500 0 0 0 0 1,500

・交流の場の提
供、交流促進等地
域支援活動の支援
・子育てに関する
相談、援助活動の
支援
・地域の子育て関
連情報提供活動の
支援
・子育て支援に関
する講習等の活動
支援

1,500 0 0 0 0 1,500

・交流の場の提
供、交流促進等地
域支援活動の支援
・子育てに関する
相談、援助活動の
支援
・地域の子育て関
連情報提供活動の
支援
・子育て支援に関
する講習等の活動
支援

1,500 0 0 0 0 1,500

0103518

堀金小児童クラブ
整備事業

子ども子育て政策
係

放課後児童クラブの受け
入れを６年生まで拡充す
るための改修

既存施設の改修

112

堀金児童クラブ
下水道受益者負
担金
　児童クラブ室
改修に伴う受益
面積の増加によ
る負担金 112 0 0 0 0 112

0103505

児童館運営事業
（民間委託事業）

児童青少年係

子どもの心身ともに健や
かな育成を図るととも
に、就労等により日中保
護者が家庭にいない児童
に安全安心な居場所を確
保し、子育て支援を行
う。

児童館・児童クラブにお
いて、子どもに健全な遊
び及び安心できる安全な
居場所を提供するととも
に、子育てに関する相談
事業等を実施し、地域に
おける子育て支援を行
う。

1,093,109

子育て相談事業をは
じめ、児童の年齢に
応じた事業を行う。
①地域子育て支援拠
点事業
②子育てに関する相
談事業
③子育て支援に関す
る集団的行事の開催

④地域ふれあい広場
の開催
⑤放課後児童クラブ
事業

365,183 33,997 33,997 0 34,056 263,133

子育て相談事業をは
じめ、児童の年齢に
応じた事業を行う。
①地域子育て支援拠
点事業
②子育てに関する相
談事業
③子育て支援に関す
る集団的行事の開催

④地域ふれあい広場
の開催
⑤放課後児童クラブ
事業

363,963 33,997 33,997 0 0 295,969

子育て相談事業をは
じめ、児童の年齢に
応じた事業を行う。
①地域子育て支援拠
点事業
②子育てに関する相
談事業
③子育て支援に関す
る集団的行事の開催

④地域ふれあい広場
の開催
⑤放課後児童クラブ
事業

363,963 33,997 33,997 0 0 295,969

0103520

豊科児童館整備事
業

児童青少年係

児童の健全な遊び場の提
供と子育て支援の充実の
ため、老朽化した豊科中
央児童館及び高家児童館
を整備し利用者利便性を
高める。

豊科中央児童館の建て替
え工事の実施と、高家児
童館の建て替えに向けた
準備

370,588

・豊科中央児童
館
解体工事（５～
８月）
建築工事（10月
～）

154,218 15,314 15,314 116,800 0 6,790

・豊科中央児童
館
建築工事（～９
月）
引越し（10
月）、開館（11
月） 208,436 0 0 198,000 0 10,436

・高家児童館
（予定）解体設
計、実施設計、
用地測量、地質
調査

7,934 0 0 0 0 7,934



実 施 計 画

16

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  01 いきいきと健康に暮らせるまち  -  08 子どもを育む環境の充実 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0103522

南穂高児童館エア
コン更新事業

児童青少年係

児童館、児童クラブの利
用者が夏季に快適に利用
できること。また、室内
での熱中症発生を防ぐた
め。

老朽化したエアコンの更
新工事を行う

66,114

エアコン更新工
事
仮設エアコン稼
働、撤去
本体工事、監理
業務委託

66,114 19,492 19,492 0 20,000 7,130

小　　　計 1,567,016 597,578 72,023 72,023 116,800 54,056 282,676 584,862 37,217 37,217 198,000 0 312,428 384,576 37,217 37,217 0 0 310,142



実 施 計 画

17

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  01 いきいきと健康に暮らせるまち  -  09 質の高い保育・幼児教育の実現 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0103729

あづみの自然保育
ブランディング事
業

子ども子育て政策
係

市が推進する自然保育を
ブラッシュアップし、質
の高い幼児教育・保育の
提供と安曇野ならではの
子育て支援を市内外に向
けて効果的に情報発信す
ることで自然保育のトッ
プブランドを確立する。

体験活動を積極的に取り
入れた質の高い幼児教育
保育の提供。効果的な
「あづみの自然保育」の
ＰＲ方法の構築。子育て
世帯に向け地産地消を兼
ねた食育の推進。 18,960

・公立園の園庭
における稲作事
業
・公立園の園庭
軽トラまるしぇ
事業
・ブランド化事
業

2,664 0 0 0 0 2,664

・公立園の園庭
における稲作事
業
・公立園の園庭
軽トラまるしぇ
事業
・ブランド化事
業

8,148 0 0 0 0 8,148

・公立園の園庭
における稲作事
業
・公立園の園庭
軽トラまるしぇ
事業
・ブランド化事
業

8,148 0 0 0 0 8,148

0103550

三郷西部認定こど
も園建設事業

  保育幼稚園担当

施設環境の改善 園舎の現地改築

15,734

園庭整備工事
（芝生化）、仮
設園庭解体工
事、芝生初期維
持管理

15,734 0 0 9,300 0 6,434

0103555

三郷東部認定こど
も園建設事業

  保育幼稚園担当

施設環境の改善 園舎の移転新築

1,020,623

園舎建設工事、
旧園舎解体工事
実施設計

483,949 0 0 464,300 0 19,649

園舎建設工事、
園庭整備工事
（芝生化）、旧
園舎解体工事、
消耗品、備品購
入

536,674 0 0 471,800 0 64,874

0103577

園庭芝生化事業

  保育幼稚園担当

園庭を芝生化し、快適な
保育環境を作り出すと同
時に、遊びの多様化によ
る運動量の増加等、保
育・教育の質の向上を目
指す。

園庭の芝生化

474,683

園庭芝生化工
事、芝生化実施
設計、初期維持
管理

88,712 0 1,500 81,100 0 6,112

園庭芝生化工
事、芝生化実施
設計、初期維持
管理

234,607 0 3,750 214,700 0 16,157

園庭芝生化工
事、芝生化実施
設計、初期維持
管理

151,364 0 3,000 0 0 148,364

0103580

公立認定こども園
給食運営費

  保育幼稚園担当

子どもたちの健康増進、
体力向上や食育の推進を
図る。

認定こども園での給食の
提供

1,224,866

給食材料購入、
調理業務管理、
施設維持管理、
衛生管理、食育
指導、価値創出
「安曇野の日」
実施、給食調理
業務委託事業者
選考

408,242 0 0 0 94,517 313,725

給食材料購入、
調理業務管理、
施設維持管理、
衛生管理、食育
指導、価値創出
「安曇野の日」
実施 408,312 0 0 0 30,365 377,947

給食材料購入、
調理業務管理、
施設維持管理、
衛生管理、食育
指導、価値創出
「安曇野の日」
実施 408,312 0 0 0 30,365 377,947



実 施 計 画

18

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  01 いきいきと健康に暮らせるまち  -  09 質の高い保育・幼児教育の実現 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0103690

一時預かり事業

  保育幼稚園担当

育児疲れのリフレッシュ
や社会参加の時間が確保
できる環境を整え、育児
負担の軽減を図る。

市の公立認定こども園
（７園）に専用のスペー
スを設置して保育を行
う。

98,151

公立認定こども
園（７園）での
一時預かり事業
の実施

32,717 5,171 5,171 0 7,233 15,142

公立認定こども
園（７園）での
一時預かり事業
の実施

32,717 5,171 5,171 0 7,233 15,142

公立認定こども
園（７園）での
一時預かり事業
の実施

32,717 5,171 5,171 0 7,233 15,142

小　　　計 2,853,017 1,032,018 5,171 6,671 554,700 101,750 363,726 1,220,458 5,171 8,921 686,500 37,598 482,268 600,541 5,171 8,171 0 37,598 549,601



実 施 計 画

19

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  02 魅力ある産業を維持・創造するまち  -  01 担い手の確保と農地の有効利用 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0106040

農業・農村計画事
業

農業政策担当

農業農村の持続的発展を
図ることで、農業及び田
園風景を後世につなげて
いく。

・第3次農業農村振興基
本計画に掲げた実施施策
を計画的に実行するとと
もに、実施状況の点検・
評価を行う。

30,905

推進委員会の開
催
・前年度事業の
進捗状況の点検
及び評価の実施
・第3次計画の中
間評価を行い、
進捗状況により
施策の見直し等
を検討

9,259 0 2,208 0 0 7,051

推進委員会の開
催
・前年度事業の
進捗状況の点検
及び評価の実施
・第４次計画策
定に向け目標等
の検討

10,823 0 0 0 0 10,823

推進委員会の開
催
・前年度事業の
進捗状況の点検
及び評価の実施
・第４次計画策
定に向け目標等
の検討

10,823 0 0 0 0 10,823

0106430

担い手・集落支援
事業

農村振興担当

担い手の基盤強化を図る
ため、農地の集積集約を
推進する。
担い手の基盤強化を図る
ため、作業効率向上のた
めの施設整備と機械化を
推進する。

地域計画（人・農地プラ
ン）の策定を行う。
農業用機械・施設を取得
するための経費、集落営
農組織の経営強化の取組
に係る経費に対し補助す
る。
認定農業者確保のため、
経営改善計画作成の指導
を行う。

140,443

・地域計画（人・
農地プラン）の策
定
・認定農業者の支
援
・経営体育成支援
事業(国)
・集落営農組織支
援事業、機械等整
備支援事業（市）
・集落営農組織活
性化補助（国）

47,383 0 30,350 0 0 17,033

・地域計画の策定
・認定農業者の支
援
・経営体育成支援
事業(国)
・集落営農組織支
援事業、機械等整
備支援事業（市）
・集落営農組織活
性化補助（国）

46,530 0 29,750 0 0 16,780

・地域計画の策定
・認定農業者の支
援
・経営体育成支援
事業(国)
・集落営農組織支
援事業、機械等整
備支援事業（市）
・集落営農組織活
性化補助（国）

46,530 0 29,750 0 0 16,780

0106470

後継者育成事業

農村振興担当

新規就農者、農業後継者
の確保・育成により、地
域農業の活性化を図る。

新規就農者等への支援
金・給付金交付、住居費
支援、新規就農者住宅の
維持管理をする。

153,998

・新規就農相談
会
・新規就農者住
宅維持管理
・農業次世代人
材投資事業(国)
・親元就農支援
金事業（市）
・新規就農者支
援事業（市）

51,134 0 33,000 0 1,540 16,594

・新規就農相談
会
・新規就農者住
宅維持管理
・農業次世代人
材投資事業(国)
・親元就農支援
金事業（市）
・新規就農者支
援事業（市）

51,498 0 0 0 1,540 49,958

・新規就農相談
会
・新規就農者住
宅維持管理
・農業次世代人
材投資事業(国)
・親元就農支援
金事業（市）
・新規就農者支
援事業（市）

51,366 0 0 0 1,540 49,826

0106712

三郷農村環境改善
センター多目的
ホール天井耐震化
工事

耕地担当

体育館として多くの利用
者があり、また、安曇野
市地域防災計画で「指定
緊急避難場所」となって
いる当施設の天井の耐震
化を図り、市民生活の安
全・安心を図る。（令和
4年度実績、年間利用者
9,728人）

多目的ホールは、建築基
準法施工令（第39条）に
定められた「特定天井」
（脱落によって重大な危
害を与える恐れのある天
井）であり、これを解消
するため、天井の耐震化
工事を行う。

96,554

多目的ホール耐
震化工事
工事監理業務委
託

96,554 0 0 96,100 0 454

0106780

農地保全活動交付
金（多面的機能支
払）

耕地担当

地域ぐるみの取り組みに
より、農地保全や農業用
水路等の維持管理を図
る。

農地や農業用水路等の保
全活動に対し交付金を支
出する。

895,584

農地や農業用水
路等の保全活動
に対し交付金を
支出。取組面積
の拡大。

298,528 0 223,711 0 0 74,817

農地や農業用水
路等の保全活動
に対し交付金を
支出。取組面積
の拡大。

298,528 0 223,711 0 0 74,817

農地や農業用水
路等の保全活動
に対し交付金を
支出。取組面積
の拡大。

298,528 0 223,711 0 0 74,817



実 施 計 画

20

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  02 魅力ある産業を維持・創造するまち  -  01 担い手の確保と農地の有効利用 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0106790

農業施設維持工事
（市単）

耕地担当

土地改良施設の維持管理
に要する費用、労力の低
減を図る。

土地改良施設（用排水
路、農道等）の維持補修
を行う。

145,152

土地改良施設の
維持補修工事
農道舗装工事

48,384 0 0 0 73 48,311

土地改良施設の
維持補修工事
農道舗装工事

48,384 0 0 0 73 48,311

土地改良施設の
維持補修工事
農道舗装工事

48,384 0 0 0 73 48,311

0106840

ほ場整備負担金
（経営体育成基盤
整備）

耕地担当

ほ場整備事業を導入する
ことで担い手へ農地を集
約化し営農の省力化を図
るとともに農地の保全に
寄与する。久保田塚原地
区地区：計画面積は62ヘ
クタール

ほ場整備事業の償還事務
を進める烏川地区実行委
員会を運営する。
久保田塚原地区のほ場整
備を事業化できるように
久保田塚原地区推進委員
会と連携して進める。 178,180

農地集積（経営
体面的集積促進
事業）（烏川地
区）
清算金事務（烏
川地区）
償還金事務（烏
川地区）
換地等調整（久
保田塚原地区）

129,760 0 106,167 0 450 23,143

久保田塚原地区
実行委員会の運
営
従前地評価（久
保田塚原地区）
換地事務（久保
田塚原地区）
賦課金事務（久
保田塚原地区）
償還金事務（烏
川地区、久保田
塚原地区）

25,810 0 0 9,920 11,025 4,865

久保田塚原地区
実行委員会の運
営
地区界測量（久
保田塚原地区）
換地事務（久保
田塚原地区）
賦課金事務（久
保田塚原地区）
償還金事務（烏
川地区、久保田
塚原地区）

22,610 0 0 9,920 11,025 1,665

小　　　計 1,640,816 681,002 0 395,436 96,100 2,063 187,403 481,573 0 253,461 9,920 12,638 205,554 478,241 0 253,461 9,920 12,638 202,222



実 施 計 画

21

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  02 魅力ある産業を維持・創造するまち  -  02 生産振興と販売力の強化 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0106190

農産物等販路拡大
事業

農業政策担当

・宣伝、PRの場を有効活
用し、コロナ禍で停滞し
た需要を回復させる。
・首都圏や海外での消費
者等に向けた安曇野産農
産物PRを推進し、販路及
び消費の拡大、並びに交
流人口の増加を目指す。

首都圏、友好都市、玉ね
ぎ祭り、あずさマルシェ
及び海外でのイベントを
通じ、安曇野産農産物PR
と販路拡大を図る。

80,262

・友好都市イベ
ントへの出展
・首都圏等にお
けるイベント開
催
・産直センター
業務委託
・農林業まつり
の開催
・農産物販売支
援事業
・海外PR事業

25,038 4,400 4,024 0 0 16,614

・友好都市イベ
ントへの出展
・首都圏等にお
けるイベント開
催
・産直センター
業務委託
・農林業まつり
の開催
・農産物販売支
援事業
・海外PR事業

27,612 0 0 0 0 27,612

・友好都市イベ
ントへの出展
・首都圏等にお
けるイベント開
催
・産直センター
業務委託
・農産物販売支
援事業
・海外PR事業

27,612 0 0 0 0 27,612

0106120

市農業振興作物等
推進事業

生産振興担当

安曇野市農業・農村振興
基本計画に基づく農業振
興（ブランド力の強化）
及び需要に応じた米作り
を推進する。

市振興作物を作付・販売
した農家への支援。ま
た、玉ねぎの機械化栽培
及び「そ菜価格安定共助
制度」に対する支援。自
然災害等による不安定な
作物価格への備えとし
て、幅広い作物が対象と
なる収入保険掛金への助
成。

203,124

農業生産振興事業推進
のため、交付要綱に基
づき補助金を交付す
る。
①重点作物助
成：15,000円以内/10ａ
（3品目）
②産地化加算：20a以上
3,000円、30a以上6,000
円、50a以上9,000円。
③ブランド・農地維
持：黒豆→60円以内/1
㎏
④担い手支援：担い手
4,000円以内/10ａ、団
地化（２ha以上）2,500
円以内/10aなど

66,386 0 0 0 50,000 16,386

農業生産振興事業推進
のため、交付要綱に基
づき補助金を交付す
る。
①重点作物助
成：15,000円以内/10ａ
（3品目）
②産地化加算：20a以上
3,000円、30a以上6,000
円、50a以上9,000円。
③ブランド・農地維
持：黒豆→60円以内/1
㎏
④担い手支援：担い手
4,000円以内/10ａ、団
地化（２ha以上）2,500
円以内/10aなど

68,369 0 0 0 0 68,369

農業生産振興事業推進
のため、交付要綱に基
づき補助金を交付す
る。
①重点作物助
成：15,000円以内/10ａ
（3品目）
②産地化加算：20a以上
3,000円、30a以上6,000
円、50a以上9,000円。
③ブランド・農地維
持：黒豆→60円以内/1
㎏
④担い手支援：担い手
4,000円以内/10ａ、団
地化（２ha以上）2,500
円以内/10aなど

68,369 0 0 0 0 68,369

0106575

三郷堆肥センター
解体事業

生産振興担当

三郷堆肥センター及び水
分調整施設の閉鎖及び施
設の解体を行う。

三郷堆肥センター及び水
分調整施設の閉鎖・解体
に係る解体工事及び設計
監理業務委託等を行う。

664,910

堆肥センター及
び水分調整施設
の閉鎖・解体に
向けた準備・調
整を図り、解体
工事を行う。

351,225 0 0 260,600 0 90,625

堆肥センターの
解体工事を行
う。

313,685 0 0 297,900 0 15,785

小　　　計 948,296 442,649 4,400 4,024 260,600 50,000 123,625 409,666 0 0 297,900 0 111,766 95,981 0 0 0 0 95,981



実 施 計 画

22

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  02 魅力ある産業を維持・創造するまち  -  03 森林の保全と資源の活用促進 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0106060

有害鳥獣駆除対策
事業

林務担当

野生鳥獣による農林水産
業被害の軽減を図る。

安曇野市猟友会に業務を
委託するなかで、鳥獣被
害対策実施隊が中心とな
り捕獲を実施。

155,898

野生鳥獣の捕
獲・防除業務。
緩衝帯整備業務
委託。狩猟者確
保事業。

52,476 0 2,366 0 0 50,110

野生鳥獣の捕
獲・防除業務。
緩衝帯整備業務
委託。狩猟者確
保事業。

51,711 0 0 0 0 51,711

野生鳥獣の捕
獲・防除業務。
緩衝帯整備業務
委託。狩猟者確
保事業。

51,711 0 0 0 0 51,711

0106590

里山再生計画推進
事業

林務担当

里山の魅力を見いだし、
多くの市民等が里山に入
ることにより、現在の里
山の課題を解消すること
で里山の再生を図る。

計画の具体的な4つの取
組を実施するため、市
民、事業者等を巻き込ん
だプロジェクトにより実
施する。

16,705

里山再生計画の
推進
・里山まきの環
プロジェクト
・里山木材活用
プロジェクト
・里山学びの環
プロジェクト
・里山の魅力発
見プロジェクト

6,038 0 0 0 500 5,538

里山再生計画の
推進
・里山まきの環
プロジェクト
・里山木材活用
プロジェクト
・里山学びの環
プロジェクト
・里山の魅力発
見プロジェクト

5,636 0 0 0 0 5,636

里山再生計画の
推進
・里山まきの環
プロジェクト
・里山木材活用
プロジェクト
・里山学びの環
プロジェクト
・里山の魅力発
見プロジェクト

5,031 0 0 0 0 5,031

0106610

松くい虫防除対策
事業

林務担当

松くい虫を駆除して、健
全な松林を保全する。

枯損木の伐倒駆除や健全
木の予防対策を実施。

439,540

松枯損木伐倒駆
除
　補助事業　　
2,100ｍ3
　単独事業　300
ｍ3
薬剤散布（有
人）　5ha
環境影響安全確
認調査　2地区

146,154 0 75,168 0 0 70,986

松枯損木伐倒駆
除
　補助事業　　
2,100ｍ3
　単独事業　300
ｍ3
薬剤散布（有
人）　5ha
環境影響安全確
認調査　2地区

147,617 0 0 0 0 147,617

松枯損木伐倒駆
除
　補助事業　　
2,100ｍ3
　単独事業　300
ｍ3
薬剤散布（有
人）　5ha
環境影響安全確
認調査　2地区

145,769 0 0 0 0 145,769

0106665

森林経営管理等整
備事業

林務担当

適切な森林の整備・保全
により、森林の多面的機
能が発揮され、温室効果
ガス削減の国際約束の達
成に貢献するとともに、
市民の安全で安心な暮ら
しを確保する。

森林環境譲与税を財源と
して、森林経営管理制度
により、現に経営管理が
行われていない森林につ
いて、市が仲介役となり
所有者と担い手を繋ぐ。
人材育成・担い手確保。
木材利用の促進や普及啓
発。

115,086

・意向調査　・
事業体との調整
作業
・経営管理権集
積計画
・経営管理実施
権配分計画
・市森林経営管
理事業実施

36,905 0 0 0 8,409 28,496

・意向調査　・
事業体との調整
作業
・経営管理権集
積計画
・経営管理実施
権配分計画
・市森林経営管
理事業実施

38,655 0 0 0 0 38,655

・意向調査　・
事業体との調整
作業
・経営管理権集
積計画
・経営管理実施
権配分計画
・市森林経営管
理事業実施

39,526 0 0 0 0 39,526

小　　　計 727,229 241,573 0 77,534 0 8,909 155,130 243,619 0 0 0 0 243,619 242,037 0 0 0 0 242,037



実 施 計 画

23

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  02 魅力ある産業を維持・創造するまち  -  04 商工業の振興 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0107070

商業事業者支援事
業

商工労政担当

経済活動の活性化を図
り、活力あるまちづくり
を目指す。市内事業者等
の経営基盤の安定、展示
会出展による販路拡大を
目指す。

市内の商業・サービス業
等事業者の経営基盤の安
定を図るため、各種助成
制度を設けて支援を行
う。

37,230

・空き店舗改修
支援
・街路灯維持管
理経費補助
・販路拡大展示
会出展補助
・ワーケーショ
ン受入環境整備
事業
・商業の方針策
定

12,410 0 0 0 0 12,410

・空き店舗改修
支援
・街路灯維持管
理経費補助
・販路拡大展示
会出展補助
・ワーケーショ
ン受入環境整備
事業
・方針に沿った
事業の検討・実
施

12,410 0 0 0 0 12,410

・空き店舗改修
支援
・街路灯維持管
理経費補助
・販路拡大展示
会出展補助
・ワーケーショ
ン受入環境整備
事業
・方針に沿った
事業の検討・実
施

12,410 0 0 0 0 12,410

0107130

企業助成事業

商工労政担当

企業ニーズに応じた助成
制度への見直しを行い、
企業の業績向上、雇用促
進を図ると共に企業誘致
を推進する。中小企業の
先端設備等導入計画によ
る設備投資を後押し、労
働生産性の向上を図る。

工場用地取得、工場等設
置、生産設備取得、空き
工場等の賃借料一部補助
などの助成事業により企
業を支援する。先端設備
等導入計画により中小企
業の設備投資を支援す
る。

762,353

・企業等支援助
成事業
・地域未来投資
促進法事業
・先端設備等導
入計画認定事業

156,344 0 0 0 50,000 106,344

・企業等支援助
成事業
・地域未来投資
促進法事業
・先端設備等導
入計画認定事業

270,059 0 0 0 0 270,059

・企業等支援助
成事業
・地域未来投資
促進法事業
・先端設備等導
入計画認定事業

335,950 0 0 0 0 335,950

6101010

産業団地建設事業

商工労政担当

企業誘致により産業を振
興するとともに、市民の
就業先を確保し、雇用の
促進を図る。

穂高北穂高地区（青木花
見産業団地及び島新田工
業団地の周辺地）におい
て新たな産業団地を造成
する。

369

・進出企業の誘
致
・地域未来投資
促進法に基づく
計画策定
・各種許認可取
得の支援 123 0 0 0 123 0

・進出企業の誘
致
・地域未来投資
促進法に基づく
計画策定
・各種許認可取
得の支援 123 0 0 0 123 0

・造成工事の支
援

123 0 0 0 0 123

小　　　計 799,952 168,877 0 0 0 50,123 118,754 282,592 0 0 0 123 282,469 348,483 0 0 0 0 348,483



実 施 計 画

24

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  02 魅力ある産業を維持・創造するまち  -  05 市内事業者の経営強化 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0107020

経営改善普及事業

商工労政担当

市内事業者の経営相談や
経営改善を行う事業を支
援し、小規模事業者の振
興と経営の安定を図る。

安曇野市商工会の経営指
導員による市内事業者の
経営相談や経営改善を行
う事業を支援する。

57,996

・経営改善普及
事業補助金交付
事務

19,332 0 0 0 0 19,332

・経営改善普及
事業補助金交付
事務

19,332 0 0 0 0 19,332

・経営改善普及
事業補助金交付
事務

19,332 0 0 0 0 19,332

0107030

地域総合振興事業

商工労政担当

地域経済の基幹をなす中
小事業者の経営基盤強化
に繋がる地域イベントに
より活性化を図り、地域
の賑わいを創出する。

市内商工事業者が取り組
む、地域の活性化を担う
事業に対し、その費用の
一部を補助する。

139,500

・地域総合振興
事業補助金交付
事務
・食の感謝祭実
施

46,500 0 0 0 0 46,500

・地域総合振興
事業補助金交付
事務
・食の感謝祭実
施

46,500 0 0 0 0 46,500

・地域総合振興
事業補助金交付
事務
・食の感謝祭実
施

46,500 0 0 0 0 46,500

0107120

企業サポート事業
（工業系）

商工労政担当

市内工業系企業の果たす
役割は大きく、その経営
基盤の強化を図る必要が
あるため。

支援機関に業務を委託
し、企業訪問、ビジネス
マッチング支援、助成制
度の情報提供、産品拡販
支援等を行う。

30,648

・中小企業等サ
ポート事業

10,216 0 0 0 0 10,216

・中小企業等サ
ポート事業

10,216 0 0 0 0 10,216

・中小企業等サ
ポート事業

10,216 0 0 0 0 10,216

0107160

地域資源活用型連
携推進事業

商工労政担当

異業種連携により地域資
源を活用し、地域ビジネ
スとして新たな事業の構
築を推進する。

農商工関係者による連携
推進組織での情報共有と
事業者の連携事業に対
し、支援を行う。

3,117

・産業連携推進
事業の推進
・産業連携推進
事業補助金によ
る支援

1,039 0 0 0 0 1,039

・産業連携推進
事業の推進
・産業連携推進
事業補助金によ
る支援

1,039 0 0 0 0 1,039

・産業連携推進
事業の推進
・産業連携推進
事業補助金によ
る支援

1,039 0 0 0 0 1,039

0107170

企業サポート事業
（経営支援・事業
者間連携支援）

商工労政担当

経営支援による事業者の
経営の安定化、事業者間
連携による新商品の開発
支援、ECサイト等の活用
による販路の拡大を通し
て、企業の成長支援及び
地域の活性化、安曇野ブ
ランドの構築と発信強化
を図る。

地域産品の生産を行う市
内事業者の経営相談・支
援、地域内事業者間連携
による新製品開発、地域
産品の販路開拓などのサ
ポートを通じ、経営基盤
強化、販売力向上を図
る。

19,899

・安曇野ブランドと
して発信できる商材
を利用した小規模事
業者の育成と販路開
拓事業の推進　
・経営支援による事
業者の経営安定化
・事業者間連携によ
る新商品開発
・展示会への出展・
開催による新顧客の
獲得
・ECサイトの充実に
よる情報発信強化

6,633 0 0 0 0 6,633

・安曇野ブランド
として発信できる
商材を利用した小
規模事業者の育成
と販路開拓事業の
推進　
・経営支援による
事業者の経営安定
化
・事業者間連携に
よる新商品開発
・展示会への出
展・開催による新
顧客の獲得

6,633 0 0 0 0 6,633

・安曇野ブランド
として発信できる
商材を利用した小
規模事業者の育成
と販路開拓事業の
推進　
・経営支援による
事業者の経営安定
化
・事業者間連携に
よる新商品開発
・展示会への出
展・開催による新
顧客の獲得

6,633 0 0 0 0 6,633

小　　　計 251,160 83,720 0 0 0 0 83,720 83,720 0 0 0 0 83,720 83,720 0 0 0 0 83,720



実 施 計 画

25

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  02 魅力ある産業を維持・創造するまち  -  06 多様な働き方への支援 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0105040

雇用対策事業

商工労政担当

労働環境の継続的な安定
を図り、地域経済を支え
る人材を確保する。ま
た、労働者が安心して働
ける環境整備に努める。

労働力確保のための就職
面接相談会、専門的知識
を有する者による職場定
着セミナー及び不当労働
等に対する相談会を実施
する。

402

・就職面接相談
会、職場定着セ
ミナー、生活労
働相談会の開催

134 0 0 0 0 134

・就職面接相談
会、職場定着セ
ミナー、生活労
働相談会の開催

134 0 0 0 0 134

・就職面接相談
会、職場定着セ
ミナー、生活労
働相談会の開催

134 0 0 0 0 134

0107110

しごと創出事業

商工労政担当

新たな産業（しごと）の
創出による雇用機会の拡
大を図る。
潜在的労働力の活用推
進。

創業支援計画に基づく相
談体制を整えるととも
に、創業者等が利用可能
な補助制度の構築を行
う。リモートワーカーの
確保・育成を行い企業と
のビジネスマッチングを
推進する。都心部からサ
テライトオフィスを誘致
する。

56,484

・リモートワー
カーの確保・育
成事業の推進
・創業、次世代
経営者の育成支
援事業
・サテライトオ
フィス誘致

18,828 7,000 0 0 0 11,828

・リモートワー
カーの確保・育
成事業の推進
・創業、次世代
経営者の育成支
援事業
・サテライトオ
フィス誘致

18,828 0 0 0 0 18,828

・リモートワー
カーの確保・育
成事業の推進
・創業、次世代
経営者の育成支
援事業
・サテライトオ
フィス誘致

18,828 0 0 0 0 18,828

小　　　計 56,886 18,962 7,000 0 0 0 11,962 18,962 0 0 0 0 18,962 18,962 0 0 0 0 18,962



実 施 計 画

26

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  02 魅力ある産業を維持・創造するまち  -  07 地域独自の観光資源の活用 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0107220

天蚕振興事業

観光促進担当

安曇野市の特産品の一つ
である天蚕を後世に引き
継ぐとともに、天蚕業を
事業として確立させる。

天蚕振興団体、安曇野市
天蚕振興会が取り組む、
飼育・繰糸・機織・商品
づくり・後継者育成等の
事業に対し事業推進のた
めの支援を行う。次世代
に継承するために天蚕の
収穫量安定化に大学と連
携して取り組む。

18,856

①天蚕振興会へ
の運営補助・支
援
②絹産業関連の
市町村等と共同
した情報発信
③信大等と連携
した生産安定化
推進事業
④販路開拓・拡
充事業

6,237 0 0 0 6 6,231

①天蚕振興会へ
の運営補助・支
援
②絹産業関連の
市町村等と共同
した情報発信
③販路開拓・拡
充事業

5,592 0 0 0 6 5,586

①天蚕振興会へ
の運営補助・支
援
②絹産業関連の
市町村等と共同
した情報発信
③販路開拓・拡
充事業
④シルクのまち
づくり市町村協
議会事務局

7,027 0 0 0 6 7,021

0107230

来訪者受入環境整
備事業

観光促進担当

来訪者がストレスなく観
光できるよう、受け入れ
体制の整備を行う。

観光事業者、山岳関係者
などと連携し、来訪者へ
の周知や受入環境を整備
する。また「観光振興ビ
ジョン」各施策の定期的
な検証を基に、観光需要
に沿った受入体制の充
実、観光振興策を検討す
る。

51,090

①受入体制整備
各種事業
②観光関連団体
への補助
③ビジョン推進
委員会による施
策評価検証
④アドベン
チャーツーリズ
ムを軸とした受
入体制整備

22,451 4,875 0 0 0 17,576

①受入体制整備
各種事業
②観光関連団体
への補助
③ビジョン推進
委員会による施
策評価検証
④アドベン
チャーツーリズ
ムを軸とした受
入体制整備

14,284 0 0 0 0 14,284

①受入体制整備
各種事業
②観光関連団体
への補助
③ビジョン推進
委員会による施
策評価検証
④アドベン
チャーツーリズ
ムを軸とした受
入体制整備

14,355 0 0 0 0 14,355

0107240

観光推進組織支援
等事業

観光促進担当

観光推進組織への支援を
通じ、観光業等による地
域経済の活性化を図ると
ともに、市内への交流人
口の拡大を図る。

穂高駅前観光情報セン
ターの運営、着地型旅行
商品の造成、外国人も含
めた誘客事業等を委託す
る。また、二次交通の充
実、自転車観光の推進を
図るため、周遊バスの運
行及びシェアサイクル事
業等の支援を行う。

244,181

①観光誘客のた
めの委託事業
②観光協会の運
営支援事業
③観光地経営推
進体制の構築推
進 81,952 0 0 0 0 81,952

①観光誘客のた
めの委託事業
②観光協会の運
営支援事業
③観光地経営推
進体制の確立

81,160 0 0 0 0 81,160

①観光誘客のた
めの委託事業
②観光協会の運
営支援事業
③観光地経営推
進体制の確立

81,069 0 0 0 0 81,069

0107320

登山道等整備事業

観光施設担当

観光施設の整備により来
訪者の満足度向上を図
る。安全な登山を通して
リピーター登山者の集客
を図る。

山小屋関係団体等による
登山道、遊歩道整備のた
めの負担金の支出及び登
山者用駐車場、登山口ト
イレ等山岳観光施設の維
持管理業務。更には、観
光DXによる登山口駐車場
周辺の混雑解消。

188,846

①北アルプスと
東山を含めた山
岳観光受入体制
整備
②登山口駐車場
における混雑の
可視化や通信環
境の構築、二次
交通対策の検討

75,441 19,900 0 0 7,858 47,683

①北アルプスと
東山を含めた山
岳観光受入体制
整備
②登山口駐車場
等における具体
的な設備の整備
③登山者向け市
内駐車場への誘
導システムの構
築

63,766 16,670 0 0 70 47,026

①北アルプスと東
山を含めた山岳観
光受入体制整備
②令和６，７年度
の実証を踏まえた
各登山口へのゲー
トの設置と二次交
通拠点の整備
③設備整備計画の
再構築による車両
流入制限設備の設
置

49,639 12,160 0 0 70 37,409

0107335

かじかの里公園改
修事業

観光施設担当

アウトドア需要の受け入
れ環境整備を行い、かじ
かの里公園を起点とした
周辺観光を促すことで地
域活性化を図る。

かじかの里公園を家族で
楽しめる市の重要なアウ
トドア拠点として位置付
け、建物・橋梁などの施
設改修、遊具の更新、駐
車場の拡張等の再整備を
行う。 102,186

①建物等改修工
事
②遊具更新工事
③用地買収
④駐車場造成工
事

102,186 0 0 97,000 0 5,186

小　　　計 605,159 288,267 24,775 0 97,000 7,864 158,628 164,802 16,670 0 0 76 148,056 152,090 12,160 0 0 76 139,854



実 施 計 画

27

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  02 魅力ある産業を維持・創造するまち  -  08 戦略的な観光プロモーション （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0107190

安曇野ブランド創
出事業

観光促進担当

安曇野の魅力創出や良好
なイメージづくりを行う
ことで、市民の意識や来
訪者の認知度を高め、安
曇野ブランドの向上を目
指す。

安曇野ブランド構築のた
め、ブランドづくりに取
り組む市民団体の支援
や、安曇野ならではの食
の魅力向上、ビジュアル
アイデンティティの推
進、安曇野サイクルブラ
ンドの構築、認知度向上
のためのロケ支援等を行
う。

8,719

①旧ブランドデ
ザイン会議のプ
ロジェクト団体
の支援
②食の魅力向上
③ロケ支援
④VI事業
⑤観光地ブラン
ド推進事業

2,926 0 0 0 0 2,926

①旧ブランドデ
ザイン会議のプ
ロジェクト団体
の支援
②食の魅力向上
③ロケ支援
④VI事業
⑤観光地ブラン
ド推進事業

3,000 0 0 0 0 3,000

①旧ブランドデ
ザイン会議のプ
ロジェクト団体
の支援
②食の魅力向上
③ロケ支援
④VI事業
⑤観光地ブラン
ド推進事業

2,793 0 0 0 0 2,793

0107250

観光プロモーショ
ン事業

観光促進担当

地域経済の活性化および
観光交流人口の拡大を図
る。

市内の地域資源を活か
し、観光キャンペーンの
実施や広告宣伝活動、観
光パンフレットの作成等
の観光プロモーション事
業を実施する。

141,466

①インバウンド
を含めた誘客活
動
②パンフレット
等の作成
③広告宣伝
④デジタルコン
テンツの充実
⑤観光用アプリ
の構築

49,109 6,864 0 0 30,000 12,245

①インバウンド
を含めた誘客活
動
②パンフレット
等の作成
③広告宣伝
④デジタルコン
テンツの充実
⑤観光用アプリ
の運用

47,266 0 0 0 0 47,266

①インバウンド
を含めた誘客活
動
②パンフレット
等の作成
③広告宣伝
④デジタルコン
テンツの充実

45,091 0 0 0 0 45,091

0107270

観光イベント事業

観光促進担当

魅力ある観光イベントの
創出と実施を通じて集客
力を高め、満足度及び再
来訪意向の向上を図ると
ともに、交流人口の拡
大、地域経済の活性化を
図る。

魅力ある観光イベントの
開催、情報の発信を通
じ、市域外から来訪者
（市内消費）を呼び込
む。

30,493

①交流人口拡大
のための観光イ
ベントの検討・
実施
②地域資源の再
発見や関係人口
創出につながる
新規イベントの
検討・実施

9,831 0 0 0 0 9,831

①交流人口拡大
のための観光イ
ベントの検討・
実施
②地域資源の再
発見や関係人口
創出につながる
イベントの実施

10,831 0 0 0 0 10,831

①交流人口拡大
のための観光イ
ベントの検討・
実施
②地域資源の再
発見や関係人口
創出につながる
イベントの実施

9,831 0 0 0 0 9,831

小　　　計 180,678 61,866 6,864 0 0 30,000 25,002 61,097 0 0 0 0 61,097 57,715 0 0 0 0 57,715



実 施 計 画

28

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  02 魅力ある産業を維持・創造するまち  -  09 アウトドア・スポーツを核としたまちづくり （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0110865

東部アウトドア拠
点整備事業

企画担当

過疎指定を受けた明科地
域を、アウトドアを通じ
て活性化するため。

明科地域を象徴するカ
ヌー等ウォーターアク
ティビティを中心とする
アウトドアの拠点を整備
する。

1,057,246

アウトドア拠点
施設及び前川改
修にかかる基本
設計

58,909 2,750 0 22,300 0 33,859

アウトドア拠点
施設及び前川改
修にかかる実施
設計

90,212 0 0 41,600 0 48,612

アウトドア拠点
施設整備工事及
び前川改修工事

908,125 447,991 0 403,000 0 57,134

0102272

自転車活用推進事
業

スポーツ推進担当

自転車を活用したまちづ
くりに向け、安曇野市の
特徴を活かしながら市民
の健康づくり、観光によ
る地域活性化、環境負荷
の軽減、安全に走行でき
る環境整備により、自転
車活用を拡充させてい
く。

・自転車活用推進計画の
進捗状況の確認
・サイクリングコースの
環境整備及び利用実態調
査
・有識者等による自転車
活用推進協議会の開催 6,364

・計画事業の進捗
状況把握
・サイクリング
コースの維持管理
・自転車活用推進
協議会の開催
・サイクルスポー
ツ推進に向けた情
報発信
・サイクリング
コース利用実態調
査

1,892 0 0 0 0 1,892

・計画事業の進
捗状況把握
・サイクリング
コースの維持管
理
・自転車活用推
進協議の開催
・サイクルス
ポーツ推進に向
けた情報発信

385 0 0 0 0 385

・計画事業の進捗
状況把握
・サイクリング
コースの維持管理
・自転車活用推進
協議の開催
・サイクルスポー
ツ推進に向けた情
報発信
・第２次計画策定
に向けた自転車に
関するアンケート
調査

4,087 0 0 0 0 4,087

0107275

ハーフマラソン事
業

スポーツ推進担当

大会を通じて参加者、市
民、来訪者が交流を深
め、交流人口や関係人口
の拡大を図るとともに、
スポーツによる地域振興
につなげる。

ハーフマラソン事業の実
施（企画、調整、準備、
大会運営）

120,558

ハーフマラソン
事業の実施
・運営全般、実
行委員会実務
・参加者、ボラ
ンティア関係
・警備、交通規
制
・競技運営、医
療救護
・前日祭の開催

40,186 0 0 0 33,000 7,186

ハーフマラソン
事業の実施
・運営全般、実
行委員会実務
・参加者、ボラ
ンティア関係
・警備、交通規
制
・競技運営、医
療救護
・前日祭の開催

40,186 0 0 0 8,000 32,186

ハーフマラソン
事業の実施
・運営全般、実
行委員会実務
・参加者、ボラ
ンティア関係
・警備、交通規
制
・競技運営、医
療救護
・前日祭の開催

40,186 0 0 0 8,000 32,186

0110859

マウンテンバイク
コース管理費

スポーツ推進担当

・「自転車を活用したま
ちづくり」に向けたひと
つの事業として、コース
の利用促進、地域活性化
及び市民の健康増進を図
る。
・指定管理者の自主事業
を推し進めることで、利
用者の増加、知名度の向
上を図る。

指定管理によるマウンテ
ンバイクコースの運営お
よび維持管理を行う。

61,299

・年度協定書の
締結
・指定管理によ
る施設維持管理
管理及び運営
・指定管理者と
の定例会 23,189 0 0 0 0 23,189

・年度協定書の
締結
・指定管理によ
る施設維持管理
管理及び運営
・指定管理者と
の定例会
・次年度以降の
指定管理の募集
及び選定

19,078 0 0 0 0 19,078

・基本及び年度
協定書の締結
・指定管理によ
る施設維持管理
管理及び運営
・指定管理者と
の定例会 19,032 0 0 0 0 19,032

小　　　計 1,245,467 124,176 2,750 0 22,300 33,000 66,126 149,861 0 0 41,600 8,000 100,261 971,430 447,991 0 403,000 8,000 112,439



実 施 計 画

29

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  03 安全で安心に暮らせるまち  -  01 防災・減災対策の推進 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0108450

住宅・建築物耐震
改修促進事業

住宅係

旧耐震基準で建築された
住宅等の耐震性能の向上
を図り、地震に伴う建物
倒壊による重大な被害を
未然に防止する。
住宅の耐震化率の目
標：92％（Ｒ７年度末）

① 無料耐震診断（木造
在来工法の戸建住宅等へ
診断士を派遣）
② 補助金の交付（木造
在来工法以外の住宅等の
耐震診断・設計、戸建住
宅の耐震改修） 82,852

ダイレクトメー
ルの送付
耐震診断士の派
遣
耐震改修工事へ
の補助
除却工事への補
助

27,656 13,640 6,820 0 0 7,196

ダイレクトメー
ルの送付
耐震診断士の派
遣
耐震改修工事へ
の補助
除却工事への補
助

27,598 13,640 6,820 0 0 7,138

ダイレクトメー
ルの送付
耐震診断士の派
遣
耐震改修工事へ
の補助
除却工事への補
助

27,598 13,640 6,820 0 0 7,138

0109052

防災行政無線設備
新設・更新事業

危機管理担当

平常時及び災害時におい
て、市民等への的確・迅
速な情報発信と情報共有
のために、防災行政無線
（同報系）を確実に運用
する

平成27年度から運用して
いる防災行政無線（同報
系）の屋外子局に搭載さ
れている、非常用電源
バッテリーの使用期限年
数が経過しているため、
令和５、６年度の２ヵ年
で全236局（R6年度120局
実施）の更新を行う

100,259

・防災行政無線
（同報系）の屋
外子局120局の非
常用電源バッテ
リーの更新
・防災行政無線
（移動系）の基
地局等の非常用
電源バッテリー
の更新

20,319 0 0 0 0 20,319

・防災行政無線
（同報系）の親
局設備（操作
卓）の更新

60,478 0 0 45,300 0 15,178

・移動系無線機
バッテリー等交
換工事
・Ｊアラート受
信機更新工事

19,462 0 0 0 0 19,462

0109130

災害対策事業

危機管理担当

災害発生初期の流通機能
麻痺に備えた備蓄体制の
整備及び、気象や災害等
の情報発信を迅速かつ的
確に行う

備蓄品と資機材の購入及
び管理点検、気象情報や
災害情報等を配信するシ
ステムの運用等を実施す
る

37,775

・備蓄品と資機
材の購入
・備蓄品及び防
災倉庫の管理
・メール配信
サービスの運用
・ICT等を活用し
た情報の共有化

14,520 0 0 0 10,000 4,520

・備蓄品と資機
材の購入
・備蓄品及び防
災倉庫の管理
・メール配信
サービスの運用
・ICT等を活用し
た情報の共有化

11,683 0 0 0 0 11,683

・備蓄品と資機
材の購入
・備蓄品及び防
災倉庫の管理
・メール配信
サービスの運用
・ICT等を活用し
た情報の共有化

11,572 0 0 0 0 11,572

0109040

消防施設維持整備
事業

消防防災係

地域防災の中心的な役割
を果たす消防団の初動活
動体制の拡充のため、活
動の拠点となる消防団詰
所等の環境整備を行う。
また、火災発生時の水利
確保のため、消火栓の整
備及び防火水槽の維持管
理を計画的に行う。

消防団活動体制拡充のた
め、物品の購入及び詰所
維持管理等の環境整備を
行う。また、消防水利確
保のため、消火栓の整備
及び維持管理を計画的に
行う。 155,763

消防団各部詰所
に係る光熱水費
の支払い及び小
破修繕、消防水
利の維持管理
（新設・更新
外）に係る負担
金支払い、消火
栓用ホース外の
購入

51,838 0 0 0 0 51,838

消防団各部詰所
に係る光熱水費
の支払い及び小
破修繕、消防水
利の維持管理
（新設・更新
外）に係る負担
金支払い、消火
栓用ホース外の
購入

52,080 0 0 0 0 52,080

消防団各部詰所
に係る光熱水費
の支払い及び小
破修繕、消防水
利の維持管理
（新設・更新
外）に係る負担
金支払い、消火
栓用ホース外の
購入

51,845 0 0 0 0 51,845

小　　　計 376,649 114,333 13,640 6,820 0 10,000 83,873 151,839 13,640 6,820 45,300 0 86,079 110,477 13,640 6,820 0 0 90,017



実 施 計 画

30

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  03 安全で安心に暮らせるまち  -  02 地域の防災活動の強化 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0109100

防災組織支援事業

危機管理担当

自主防災組織の自主的な
活動を推進することで、
地域の災害対応力強化を
図る

自主防災組織活動の支援
と防災活動支援補助金交
付、地域組織間の情報交
換と協力体制の充実を進
める

16,579

・防災活動支援
補助金の交付
・組織間の情報
交換及び研修

5,502 0 0 0 0 5,502

・防災活動支援
補助金の交付
・組織間の情報
交換及び研修

5,575 0 0 0 0 5,575

・防災活動支援
補助金の交付
・組織間の情報
交換及び研修

5,502 0 0 0 0 5,502

0109030

消防団車両更新事
業

消防防災係

各種災害に対応するため
に消防車両（ポンプ車６
台、可搬ポンプ積載車37
台、指揮広報車５台）を
各分団等に配備する。

消防車両の更新計画と分
団・部の再編成を視野に
入れ、消防団と協議しな
がら進める。

121,908

ポンプ車１台
（第11分団第２
部：新屋区管
轄）、可搬ポン
プ積載車１台
（第５分団第１
部：田沢区・小
瀬幅区・大口沢
区・光区・桜坂
区管轄）の更新

45,318 0 0 33,900 0 11,418

可搬ポンプ積載
車２台（第4分団
第1部：寺所区・
重柳区管轄、第5
分団第2部：アル
プス区・徳治郎
区）の更新 31,272 0 0 23,300 0 7,972

ポンプ車１台
（第12分団第3
部：矢原区・白
金区・柏原区・
柏矢町区管
轄）、可搬ポン
プ積載車１台
（第10分団第１
部：島新田区・
青木花見区・狐
島区管轄）の更
新

45,318 0 0 33,900 0 11,418

0109042

消防団詰所更新・
統廃合事業

消防防災係

消防団員の活動拠点とな
る詰所の整備を行い、消
防防災基盤を強化する。

分団・部の統廃合を進
め、新築工事、解体工事
等を行う。（管轄行政区
との調整、用地確保外）
　

240,712

第11分団第２部
（新屋区管
轄）・第３部統
合詰所（耳塚
区・橋爪区）の
新築工事・施工
監理、旧詰所解
体工事実施設計

94,500 0 0 86,300 0 8,200

第11分団第２部
（新屋区管
轄）・第３部
（耳塚区・橋爪
区）旧詰所及
び、第６分団第
１部（大足区・
明科区管轄）旧
詰所の解体工事

53,790 0 0 37,600 0 16,190

第9分団第1部
（等々力区管
轄）・第３部
（等々力町区・
穂高町区）統合
詰所の新築工
事・施工監理及
び第9分団第1
部・第３部旧詰
所解体工事実施
設計

92,422 0 0 0 0 92,422

0109044

耐震性防火水槽新
設・更新事業

消防防災係

地震等による火災発生時
の消防水利確保のため、
耐震性防火水槽を整備す
る。　

消防水利が十分でない地
区からの要望も考慮しつ
つ、住宅密集地等を優先
に国の補助事業を活用し
て耐震性防火水槽の整備
を計画的に行う。

41,448

地元行政区との
調整、国庫補助
金交付申請、耐
震性防火水槽の
実施設計、新設
工事（２か
所）、施工監理 20,724 5,486 0 13,700 0 1,538

地元行政区との
調整、国庫補助
金交付申請

0 0 0 0 0 0

地元行政区との
調整、国庫補助
金交付申請、耐
震性防火水槽の
実施設計、新設
工事（２か
所）、施工監理 20,724 5,486 0 13,700 0 1,538

小　　　計 420,647 166,044 5,486 0 133,900 0 26,658 90,637 0 0 60,900 0 29,737 163,966 5,486 0 47,600 0 110,880



実 施 計 画

31

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  03 安全で安心に暮らせるまち  -  03 砂防・治水事業の推進 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0108310

内水対策事業

建設政策担当

万水川下流域における内
水対策を講じ安全安心な
地域づくりを図る。

ハード対策として内水排
水施設の設置、ソフト対
策として自主避難体制の
構築。

193,957

補償算定
用地買収
排水施設設置工
事

138,000 0 0 138,000 0 0

自主避難計画作
成
排水施設設置工
事

55,957 0 0 55,000 0 957

0108330

河川改修事業

建設整備担当

河川改修を行い、市民生
活の安全・安心の向上を
図る。

準用河川・普通河川にお
いて、氾濫の恐れのある
区間を事前に改修する。

102,200

・河川改修

54,800 0 0 0 20,000 34,800

・河川改修

39,800 0 0 0 0 39,800

・河川改修

7,600 0 0 0 0 7,600

0108340

河川維持事業

維持担当

災害に強い河川環境を維
持する。

河川構造物の維持管理を
行う。また、河川の流下
能力が損なわれないよう
除草、支障木の除間伐、
堆積土砂の排除を行う。

56,748

①河川施設維持
修繕
②環境整備（除
草・支障木除
去・堆積土砂の
排除等）

16,316 0 0 0 0 16,316

①河川施設維持
修繕
②環境整備（除
草・支障木除
去・堆積土砂の
排除等）

20,216 0 0 0 0 20,216

①河川施設維持
修繕
②環境整備（除
草・支障木除
去・堆積土砂の
排除等）

20,216 0 0 0 0 20,216

小　　　計 352,905 209,116 0 0 138,000 20,000 51,116 115,973 0 0 55,000 0 60,973 27,816 0 0 0 0 27,816



実 施 計 画

32

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  03 安全で安心に暮らせるまち  -  04 防犯・交通安全の推進 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0102345

交通安全対策推進
事業

生活安全係

交通事故のない安全な地
域社会の実現を目指すた
め、交通安全思想の普
及、浸透を図る

総合的な交通安全対策を
推進し、交通安全体制の
強化を図るとともに地域
ぐるみの活動を展開する

45,819

・自転車用ﾍﾙﾒｯﾄ
補助金事業を活
用したﾍﾙﾒｯﾄ着用
率の向上。
・ﾗｲﾌｽﾃｰｼﾞに合
わせた各種交通
安全教室の開
催。
・高齢者に対す
る運転免許証自
主返納の支援。

15,273 0 500 0 10,000 4,773

・自転車用ﾍﾙﾒｯﾄ
補助金事業を活
用したﾍﾙﾒｯﾄ着用
率の向上。
・ﾗｲﾌｽﾃｰｼﾞに合
わせた各種交通
安全教室の開
催。
・高齢者に対す
る運転免許証自
主返納の支援。

15,273 0 500 0 0 14,773

・自転車用ﾍﾙﾒｯﾄ
補助金事業を活
用したﾍﾙﾒｯﾄ着用
率の向上。
・ﾗｲﾌｽﾃｰｼﾞに合
わせた各種交通
安全教室の開
催。
・高齢者に対す
る運転免許証自
主返納の支援。

15,273 0 500 0 0 14,773

0108280

交通安全施設整備
事業

維持担当

交通安全施設を設置・維
持し、交通上の安全確保
を図り、安全・安心な道
路環境を提供する。

交通安全施設の設置、維
持補修を行う。

90,300

①交通安全施設
修繕・整備
②区画線等路面
標示

30,100 0 0 0 0 30,100

①交通安全施設
修繕・整備
②区画線等路面
標示

30,100 0 0 0 0 30,100

①交通安全施設
修繕・整備
②区画線等路面
標示

30,100 0 0 0 0 30,100

小　　　計 136,119 45,373 0 500 0 10,000 34,873 45,373 0 500 0 0 44,873 45,373 0 500 0 0 44,873



実 施 計 画

33

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  03 安全で安心に暮らせるまち  -  05 消費者保護の推進 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0107420

消費者行政対策事
業

生活安全係

消費者問題の解消や、詐
欺被害等が起こりにくい
消費生活社会の実現。

消費生活センターの周知
とともに、消費者問題に
関する相談への対応や、
電話でお金詐欺（特殊詐
欺）被害防止のための啓
発活動等を実施する。

24,177

消費生活相談員
による相談対
応、悪質商法被
害防止に関する
啓発活動、出前
講座の開催。

8,059 0 34 0 0 8,025

消費生活相談員
による相談対
応、悪質商法被
害防止に関する
啓発活動、出前
講座の開催。

8,059 0 34 0 0 8,025

消費生活相談員
による相談対
応、悪質商法被
害防止に関する
啓発活動、出前
講座の開催。

8,059 0 34 0 0 8,025

小　　　計 24,177 8,059 0 34 0 0 8,025 8,059 0 34 0 0 8,025 8,059 0 34 0 0 8,025



実 施 計 画

34

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  04 自然と暮らしやすさが調和するまち  -  01 自然環境の保全 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0102315

水資源対策事業

環境政策担当

安曇野の貴重な財産であ
る水資源（地下水）の保
全、涵養及び適正利用を
図る。

地下水採取届の受付・地
下水位観測などの地下水
条例の運用を行うととも
に、水環境基本計画及び
水環境行動計画に基づ
き、地下水保全事業を進
める。 109,141

・わさび田湧水群
周辺における地下
水流動解析と効果
的な涵養エリアの
特定
・麦あと湛水にお
ける地下水量評価
・地下水に関する
市民アンケート実
態調査
・地下水、湧水水
位観測

30,771 0 0 0 0 30,771

・わさび田湧水群周
辺における地下水流
動解析と効果的な涵
養エリアの特定
・地下水に関する事
業者アンケートの実
施
・第2次水環境基本
計画の策定検討
・地下水、湧水水位
観測
・（仮称）松本盆地
流域水循環計画の策
定

41,161 0 0 0 0 41,161

・第1次水環境基
本計画の施策評
価
・第2次水環境基
本計画の策定
・地下水、湧水
水位観測 37,209 0 0 0 0 37,209

0104170

環境基本計画推進
事業

環境政策担当

【当面の達成目標】市
民・事業者・滞在者の環
境に対する認識、関心を
高める。【最終目的】豊
かな自然と快適な生活空
間、きれいな水と空気・
安全な生活環境、循環型
社会、自ら学び考え行動
する市民の環境像の実
現。

安曇野市環境基本計画・
環境行動計画などに基づ
き、望ましい環境をつく
る取り組みを推進する。

29,687

・レットデータ
ブック活用シン
ポジウム開催
・環境フェアの
開催
・特定外来生物
の駆除
・安曇野環境市
民ネットワーク
活動支援

12,405 0 0 0 331 12,074

・環境フェアの
開催
・特定外来生物
の駆除
・安曇野環境市
民ネットワーク
活動支援 6,438 0 0 0 331 6,107

・環境フェアの
開催
・特定外来生物
の駆除
・安曇野環境市
民ネットワーク
活動支援 10,844 0 0 0 331 10,513

小　　　計 138,828 43,176 0 0 0 331 42,845 47,599 0 0 0 331 47,268 48,053 0 0 0 331 47,722



実 施 計 画

35

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  04 自然と暮らしやすさが調和するまち  -  02 循環型社会の実現 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0104365

最終処分場跡地利
用整備事業

資源循環推進担当

最終処分場廃止後の跡地
利用は、市民等の利用に
供するため埋立地を緑地
化し、北側の市有地の一
部を駐車場として整備す
る。

三郷一般廃棄物最終処分
場の廃止及び地元区との
協定に基づく緑地化。

42,846

・埋立地の緑地
化及び駐車場整
備に向けた設計
業務委託

1,569 0 0 0 0 1,569

・緑地工事、駐
車場工事ほか関
連工事

41,277 0 0 0 0 41,277

0104370

ごみ減量化再利用
対策事業

資源循環推進担当

家庭や事業所から排出さ
れる廃棄物の分別の徹底
を図り、ごみの減量を推
進する。また、家庭や外
食時の食品ロス削減の啓
発を行う。プラスチック
製品の資源化を検討す
る。

収集カレンダーの定期的
な発行。生ごみ処理機器
等購入費補助金の交付。
環境学習会の開催による
環境意識の向上。プラス
チック製品の分別収集。
２歳未満の乳幼児を養育
する保護者へのもえるご
み専用指定袋の交付。

69,707

・ごみ・資源物収
集カレンダー、出
し方の手引きの作
成
・プラスチック製
品の分別回収の検
討
・手引きやアプリ
による適正な分別
の周知
・生ごみ処理機器
等購入補助金交付
による可燃ごみの
減量

28,615 0 0 0 3,733 24,882

・ごみ・資源物
収集カレンダー
の作成
・プラスチック
製品の分別回収
・手引きやライ
ンによる適正な
分別の周知
・生ごみ処理機
器等購入補助金
交付による可燃
ごみの減量

20,546 0 0 0 3,733 16,813

・ごみ・資源物
収集カレンダー
の作成
・プラスチック
製品の分別回収
・手引きやライ
ンによる適正な
分別の周知
・生ごみ処理機
器等購入補助金
交付による可燃
ごみの減量

20,546 0 0 0 3,733 16,813

小　　　計 112,553 28,615 0 0 0 3,733 24,882 22,115 0 0 0 3,733 18,382 61,823 0 0 0 3,733 58,090



実 施 計 画

36

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  04 自然と暮らしやすさが調和するまち  -  03 脱炭素社会の実現 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0104175

地域脱炭素化推進
事業

ゼロカーボン推進
係

2050年にゼロカーボンを
実現するため、環境省の
地域脱炭素移行・再エネ
推進交付金（重点対策加
速化事業）を活用して事
業を推進する。

地域エネルギー会社が主
体となり、屋根置きなど
の自家消費型の太陽光発
電事業、地域共生・地域
裨益型再エネの立地事業
を実施する。

602,591

・公共施設への
屋根置きなど自
家消費型の太陽
光発電事業と地
域共生・地域裨
益型再エネの立
地事業 171,931 171,931 0 0 0 0

・公共施設への
屋根置きなど自
家消費型の太陽
光発電事業と地
域共生・地域裨
益型再エネの立
地事業 231,672 231,672 0 0 0 0

・公共施設への
屋根置きなど自
家消費型の太陽
光発電事業と地
域共生・地域裨
益型再エネの立
地事業 198,988 198,988 0 0 0 0

0104180

地球温暖化対策事
業

ゼロカーボン推進
係

【当面の達成目標】市独
自の地球温暖化問題に対
する取り組みの実施【最
終目的】地球規模の環境
問題の周知、太陽光など
の新エネルギーの推奨、
事務事業から排出する温
室効果ガスの削減などを
行いゼロカーボンを実現

地球温暖化対策実行計画
に基づく取り組みと地球
温暖化防止実行計画に定
めた推進体制による運用

66,175

・ゼロカーボン
実現に向けた取
組みの実施
・地球温暖化防
止の啓発活動実
施
・一般住宅にお
ける太陽光発電
システム設置な
どの支援
・国・県事業の
活用

22,134 0 0 0 15,000 7,134

・ゼロカーボン
実現に向けた取
組みの実施
・地球温暖化防
止の啓発活動実
施
・一般住宅にお
ける太陽光発電
システム設置な
どの支援
・国・県事業の
活用

22,019 0 0 0 0 22,019

・ゼロカーボン
実現に向けた取
組みの実施
・地球温暖化防
止の啓発活動実
施
・一般住宅にお
ける太陽光発電
システム設置な
どの支援
・国・県事業の
活用

22,022 0 0 0 0 22,022

小　　　計 668,766 194,065 171,931 0 0 15,000 7,134 253,691 231,672 0 0 0 22,019 221,010 198,988 0 0 0 22,022



実 施 計 画

37

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  04 自然と暮らしやすさが調和するまち  -  04 自然と発展が織りなすまちづくり （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0108390

土地利用制度

計画係

豊かな自然環境や景観、
歴史・文化を守り、暮ら
しやすさと産業発展のバ
ランスが取れた田園産業
都市づくりを目指す。

土地利用制度の運用や土
地利用審議会の運営を行
う。

16,426

土地利用審議会
の開催
土地利用制度見
直し調査業務

14,686 0 0 0 0 14,686

土地利用審議会
の開催
土地利用制度見
直し

870 0 0 0 0 870

土地利用審議会
の開催

870 0 0 0 0 870

0108500

公園施設長寿命化
事業

公園緑地担当

公園施設を補修・更新す
ることにより、コミュニ
ティ形成、レクリエー
ション、災害時の避難等
の場所としての公園の機
能を維持する。

老朽化による劣化や破損
した公園施設の維持補
修・更新を行うととも
に、トイレや園路のバリ
アフリー化を進める。

647,790

・都市公園緑化木
健全度調査業務
・堀金中央公園ト
イレバリアフリー
化工事
・龍門渕公園テニ
スコート照明改修
工事
・あやめ公園木橋
改修工事
・インクルーシブ
遊具設置工事

240,520 0 0 169,300 50,000 21,220

・下長尾公園トイ
レバリアフリー化
工事
・室山アグリパー
クﾄｲﾚバリアフリー
化工事
・中萱駅前広場ト
イレバリアフリー
化工事
・豊科西公園園路
バリアフリー化工
事
・インクルーシブ
遊具設置工事

243,750 25,000 0 154,600 0 64,150

・下長尾公園園路
バリアフリー化工
事
・龍門渕公園南側
ﾄｲﾚバリアフリー
化工事
・龍門渕公園北側
ﾄｲﾚバリアフリー
化工事
・都市公園施設長
寿命化工事
・インクルーシブ
遊具設置工事

163,520 25,000 0 41,800 0 96,720

小　　　計 664,216 255,206 0 0 169,300 50,000 35,906 244,620 25,000 0 154,600 0 65,020 164,390 25,000 0 41,800 0 97,590



実 施 計 画

38

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  04 自然と暮らしやすさが調和するまち  -  05 暮らしと調和する景観の保全 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0108505

花のあるまちづく
り推進事業

公園緑地担当

「緑の基本計画」に基づ
く施策を計画し、安曇野
の自然環境に調和した緑
化事業を推進する。ま
た、花や緑に囲まれた安
曇野の魅力を市内外に発
信する。

市内に緑の普及を進める
ため、市民向け緑化講座
の開催や花苗の配布事業
を継続して行う。

9,858

緑化講座の開催
緑化コンテスト
の開催

3,166 0 0 0 15 3,151

緑化講座の開催
緑化コンテスト
の開催

3,346 0 0 0 15 3,331

緑化講座の開催
緑化コンテスト
の開催

3,346 0 0 0 15 3,331

0108410

景観育成団体支援
事業

建築景観係

地域及び地区単位の住民
参加による景観づくりを
推進し、地域等との調和
がとれた安曇野らしい景
観づくりにつなげる。

住民参加による景観づく
りを推進するため、団体
に対して継続的に活動支
援を行う。

8,775

景観づくり住民
協定団体の活動
支援

2,925 0 0 0 0 2,925

景観づくり住民
協定団体の活動
支援

2,925 0 0 0 0 2,925

景観づくり住民
協定団体の活動
支援

2,925 0 0 0 0 2,925

小　　　計 18,633 6,091 0 0 0 15 6,076 6,271 0 0 0 15 6,256 6,271 0 0 0 15 6,256



実 施 計 画

39

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  04 自然と暮らしやすさが調和するまち  -  06 道路整備の推進 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0108245

市道新設改良事業
(松糸道路関連)

建設政策担当

松糸道路へのアクセス道
路の整備を進め、利用者
の利便性や安全性の向上
を図る。

松糸道路のアクセス道路
の整備を行う。

591,300

用地測量
補償算定

27,100 10,450 0 12,900 0 3,750

用地測量
補償算定
用地買収
工事

232,200 127,600 0 104,400 0 200

用地買収
工事

332,000 182,600 0 149,400 0 0

0108220

市道新設改良事業
(市単独)

建設整備担当

道路改良により、市民生
活の利便性や安全性の向
上を図る。

各地区から提出された生
活道路の道路改良や歩道
整備などの要望路線につ
いて整備を行う。

742,894

道路改良工事、
道路舗装工事、
側溝整備工事

313,514 0 0 0 190,000 123,514

道路改良工事、
道路舗装工事、
側溝整備工事

245,160 0 0 0 100,000 145,160

道路改良工事、
道路舗装工事、
側溝整備工事

184,220 0 0 0 100,000 84,220

0108230

市道新設改良事業
(合併特例債)

建設整備担当

道路改良により、市民生
活の利便性や安全性の向
上を図る。

安曇野市道路整備推進計
画に基づき、合併特例債
を活用し、幹線道路の拡
幅改良を行う。

349,410

道路改良工事

272,810 0 0 259,100 0 13,710

道路改良工事

76,600 0 0 72,700 0 3,900

0108240

市道新設改良事業
(交付金)

建設整備担当

道路改良により、市民生
活の利便性や安全性の向
上を図る。

安曇野市道路整備推進計
画に基づき、社会資本整
備総合交付金・交通安全
対策補助を活用し、幹線
道路の拡幅改良や歩道な
ど、安全施設の整備を行
う。 790,100

道路改良工事、
歩道設置工事

209,900 111,710 0 91,800 0 6,390

道路改良工事、
歩道設置工事

290,100 155,400 0 126,500 0 8,200

道路改良工事、
歩道設置工事

290,100 155,400 0 100,000 0 34,700

0108120

道路橋梁維持事業

維持担当

一般交通に支障を及ぼさ
ないよう、安全・安心な
道路環境を提供する。

道路や道路構造物の維持
補修及び側溝清掃や草刈
り、街路樹管理など道路
環境整備を行う。また、
地区の道路整備作業に必
要な原材料を支給する。

978,078

①道路維持補修
工事
②道路除草等管
理業務
③道路整備への
資材支給

352,726 0 0 60,000 200,000 92,726

①道路維持補修
工事
②道路除草等管
理業務
③道路整備への
資材支給

332,676 0 0 60,000 150,000 122,676

①道路維持補修
工事
②道路除草等管
理業務
③道路整備への
資材支給

292,676 0 0 60,000 100,000 132,676



実 施 計 画

40

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  04 自然と暮らしやすさが調和するまち  -  06 道路整備の推進 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0108150

除雪融雪事業

維持担当

通勤通学、物流に欠かせ
ない主要な市道におい
て、降雪や積雪による交
通障害を防止するため除
融雪を行い、安心・安全
な道路環境を提供する。

主要な市道約874kmの除
雪業務と幹線道路など約
105kmの凍結防止剤散布
業務を業者へ委託する。
作業機械確保に向け、保
有機械の更新と不足車両
の借上げを行う。 484,704

①市道除雪　L＝
874ｋｍ
②凍結防止剤散
布L＝105ｋｍ
③除雪・融雪車
両の維持管理
④除雪車両1台の
更新

161,568 0 0 9,800 0 151,768

①市道除雪　L＝
874ｋｍ
②凍結防止剤散
布L＝105ｋｍ
③除雪・融雪車
両の維持管理
④除雪車両1台の
更新

161,568 0 0 9,800 0 151,768

①市道除雪　L＝
874ｋｍ
②凍結防止剤散
布L＝105ｋｍ
③除雪・融雪車
両の維持管理
④除雪車両1台の
更新

161,568 0 0 9,800 0 151,768

0108250

道路橋梁修繕事業
(交付金)

維持担当

舗装、橋梁の将来にわた
る補修・更新コストの縮
減と事業費の平準化、効
率的な維持管理、施設の
長寿命化を図る。

舗装維持管理計画、橋梁
長寿命化修繕計画に基づ
き、傷んだ舗装及び橋梁
の修繕を行い、長寿命化
を図る。橋梁は法令に基
づく点検を進める。

753,400

①舗装修繕工事
②橋梁修繕工事
③橋梁点検業務

221,000 116,900 0 83,300 0 20,800

①舗装修繕工事
②橋梁修繕工事
③橋梁点検業務

284,800 141,020 0 101,500 0 42,280

①舗装修繕工事
②橋梁修繕工事
③橋梁点検業務

247,600 120,580 0 100,000 0 27,020

小　　　計 4,689,886 1,558,618 239,060 0 516,900 390,000 412,658 1,623,104 424,020 0 474,900 250,000 474,184 1,508,164 458,580 0 419,200 200,000 430,384



実 施 計 画

41

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  04 自然と暮らしやすさが調和するまち  -  08 持続可能な公共交通の形成 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0102275

公共交通事業

企画担当

市民生活に必要な旅客輸
送を確保し、市民等の利
便の増進を図り、地域の
実情に即した輸送サービ
スを提供する

デマンド交通「あづみ
ん」及び定時定路線の運
行

516,947

・デマンド及び
定時定路線の運
行　　　　　
・デマンドの充
実　　
・市公共交通計
画の進捗管理 172,624 13,232 0 0 0 159,392

・デマンド及び
定時定路線の運
行　
・デマンドの充
実
・市公共交通計
画の進捗管理 166,624 0 0 0 0 166,624

・デマンド及び
定時定路線の運
行　
・デマンドの充
実
・市公共交通計
画の進捗管理 177,699 0 0 0 0 177,699

小　　　計 516,947 172,624 13,232 0 0 0 159,392 166,624 0 0 0 0 166,624 177,699 0 0 0 0 177,699



実 施 計 画

42

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  04 自然と暮らしやすさが調和するまち  -  09 良質な住環境の整備 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0104270

公害対策費

環境保全係

良好な生活環境を保全
し、市民生活の安全・安
心を守る。
より良い生活環境の創出
により、安曇野市の価値
や魅力を高める。

環境測定調査により環境
基準の達成状況を把握し
公害発生の監視と予防を
行う。
環境学習機会の提供を含
む周知啓発活動を行う。

17,943

　環境測定調
査、公害防止条
例の見直し、環
境学習機会の提
供を含む周知啓
発活動。

5,717 0 0 0 0 5,717

　環境測定調
査、公害防止条
例の見直し、環
境学習機会の提
供を含む周知啓
発活動。

6,509 0 0 0 0 6,509

　環境測定調
査、公害防止条
例の見直し、環
境学習機会の提
供を含む周知啓
発活動。

5,717 0 0 0 0 5,717

小　　　計 17,943 5,717 0 0 0 0 5,717 6,509 0 0 0 0 6,509 5,717 0 0 0 0 5,717



実 施 計 画

43

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  04 自然と暮らしやすさが調和するまち  -  10 移住・定住の推進 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0102263

過疎対策推進事業

企画担当

令和4年4月に一部過疎の
指定を受けた明科地域の
活性化に向け、計画に即
した事業を推進する。

安曇野市過疎地域持続的
発展計画（令和4年度～
７年度）の進捗確認を行
う。

47,658

・安曇野市過疎地
域持続的発展計画
の進捗管理及び全
国過疎地域連盟へ
の参画。
・市東部アウトド
ア拠点整備基本構
想に基づく「かわ
まちづくり支援制
度」への申請登録
・明科地域の活性
化に資する地域お
こし協力隊員の配
置

15,510 0 0 2,600 960 11,950

・安曇野市過疎
地域持続的発展
計画の進捗管理
及び全国過疎地
域連盟への参
画。
・明科地域の活
性化に資する地
域おこし協力隊
員の配置

16,074 0 0 0 0 16,074

・安曇野市過疎
地域持続的発展
計画の進捗管理
及び全国過疎地
域連盟への参
画。
・明科地域の活
性化に資する地
域おこし協力隊
員の配置

16,074 0 0 0 0 16,074

0102053

市制施行20周年記
念式典実施事業

秘書広報担当

市制施行20周年を市民と
祝い、市の一体感の醸成
をさらに進める。

安曇野市制施行20周年記
念式典の開催

6,206

安曇野市制施行
20周年記念式典

6,206 0 0 0 0 6,206

0102225

移住定住推進事業

移住定住推進係

地域活性化のため移住・
定住を促進する。

移住・定住に係る支援体
制の構築、移住セミナー
や現地交流ツアーの実
施、おためし住宅の運
用、若者のふるさと回帰
促進

101,482

・移住相談（セミ
ナー、相談会、
フェア参加等）
・各種媒体による
プロモーション
・おためし住宅の
運営
・若者のふるさと
回帰促進
・UIJターン就
業・創業移住支援
事業補助金

33,184 0 14,750 0 17,000 1,434

・移住相談（セミ
ナー、相談会、
フェア参加等）
・各種媒体による
プロモーション
・おためし住宅の
運営
・若者のふるさと
回帰促進
・UIJターン就
業・創業移住支援
事業補助金

33,954 0 14,750 0 0 19,204

・移住相談（セ
ミナー、相談
会、フェア参加
等）
・各種媒体によ
るプロモーショ
ン
・若者のふるさ
と回帰促進
・UIJターン就
業・創業移住支
援事業補助金

34,344 0 14,750 0 0 19,594

小　　　計 155,346 48,694 0 14,750 2,600 17,960 13,384 56,234 0 14,750 0 0 41,484 50,418 0 14,750 0 0 35,668



実 施 計 画

44

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  04 自然と暮らしやすさが調和するまち  -  11 空き家対策の推進 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0104240

空家等対策事業

空家活用係

・空家の発生予防、適正
管理、利活用対策を促進
する。
・特定空家等管理不全空
家を解消し、地域環境の
保全を図る。
・移住や創業、地域交流
の場など多様な空家活用
を進め、地域活力の増進
を目指す。

・空家等対策協議会で事
業計画の改訂や方針、対
応を協議する。
・専門団体や民間組織と
連携、協働する。
・苦情対応及び予防啓発
を通じ適正管理を指導す
る。
・補助金制度により空家
等の利活用及び流通促進
を図る。

166,033

・空家等対策協議会
の運営
・予防啓発、適正管
理指導、苦情対応
・移住・創業等マッ
チング、利活用促進
・特定空家、管理不
全空家の認定
・空家対策補助金
・民間団体との連携
体制整備
・地域おこし協力隊
員による活動と支援

54,771 8,900 0 0 15,013 30,858

・空家等対策協議会
の運営
・予防啓発、適正管
理指導、苦情対応
・移住・創業等マッ
チング、利活用促進
・特定空家、管理不
全空家の認定
・空家対策補助金
・民間団体との連携
体制整備
・地域おこし協力隊
員による活動と支援

55,051 8,900 0 0 13 46,138

・空家等対策協議会
の運営
・予防啓発、適正管
理指導、苦情対応
・移住・創業等マッ
チング、利活用促進
・特定空家、管理不
全空家の認定
・空家対策補助金
・民間団体との連携
体制整備
・地域おこし協力隊
員による活動と支援

56,211 8,900 0 0 13 47,298

小　　　計 166,033 54,771 8,900 0 0 15,013 30,858 55,051 8,900 0 0 13 46,138 56,211 8,900 0 0 13 47,298



実 施 計 画

45

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  05 学び合い 人と文化を育むまち  -  01 学校教育の充実 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0110040

学校支援員配置事
業

教育指導室

児童生徒の個々に応じた
指導や支援を行う

市費による支援員（加
配）を各学校に配置

659,662

・支援員の研修
や相談業務
・学校からのヒ
アリングを基に
スクールカウン
セラーや専門職
の派遣調整
・賃金や謝礼等
の支払い業務

219,646 3,582 0 0 0 216,064

・支援員の研修
や相談業務
・学校からのヒ
アリングを基に
スクールカウン
セラーや専門職
の派遣調整
・賃金や謝礼等
の支払い業務

220,008 3,582 0 0 0 216,426

・支援員の研修
や相談業務
・学校からのヒ
アリングを基に
スクールカウン
セラーや専門職
の派遣調整
・賃金や謝礼等
の支払い業務

220,008 3,582 0 0 0 216,426

0110042

キャリアフェス
ティバル推進事業

教育指導室

小学校で、自身の身の回
りの仕事や環境への関心
を高めてきた子ども達
が、中学で「興味・関心
に基づく勤労観・職業
観」を育成することを目
指す

様々な大人と出会い、仕
事への思い等を聞くキャ
リアフェスティバルを実
施

15,516

・実施調整、運
営支援
・準備、会場設
営、撤去作業を
含む業務委託
・会場、学校間
のバス借上げ 5,172 0 0 0 0 5,172

・実施調整、運
営支援
・準備、会場設
営、撤去作業を
含む業務委託
・会場、学校間
のバス借上げ 5,172 0 0 0 0 5,172

・実施調整、運
営支援
・準備、会場設
営、撤去作業を
含む業務委託
・会場、学校間
のバス借上げ 5,172 0 0 0 0 5,172

0110045

教育支援センター
運営事業

教育指導室

不登校や不登校傾向の児
童生徒に対して、本人の
社会的自立を目標とした
支援を行う
学校以外の学びの場を利
用する児童生徒の情報収
集を行いながら、その施
設での活動支援等を行う

適応指導員、不登校支援
コーディネーター、教育
施設連携促進コーディ
ネーターの配置、SSWの
派遣、教室運営管理支援

66,957

・市教育支援セン
ターに関する調整
と補助、支援
・児童生徒に関す
る情報や通室日数
の管理等
・民間施設との連
携活動の調整、支
援
・賃金の支払い事
務

22,319 0 0 0 0 22,319

・市教育支援セン
ターに関する調整
と補助、支援
・児童生徒に関す
る情報や通室日数
の管理等
・民間施設との連
携活動の調整、支
援
・賃金の支払い事
務

22,319 0 0 0 0 22,319

・市教育支援セン
ターに関する調整
と補助、支援
・児童生徒に関す
る情報や通室日数
の管理等
・民間施設との連
携活動の調整、支
援
・賃金の支払い事
務

22,319 0 0 0 0 22,319

0110015

スクールバス運行
事業

学校庶務担当

児童・生徒が安全安心な
通学ができる手段を確保
する。

遠距離通学児童・生徒の
交通手段を確保するた
め、市所有のバスと民間
業者のバスを併用してス
クールバスを運行。

408,306

スクールバス運
行業務委託

121,502 0 0 0 0 121,502

スクールバス運
行業務委託

143,402 0 0 0 0 143,402

スクールバス運
行業務委託

143,402 0 0 0 0 143,402

0110270

穂高西小学校施設
改修事業

学校庶務担当

施設の整備（老朽化した
トイレの全面改修工事）

学校施設の機能維持及び
学習環境の改善

211,065

トイレ改修工事
（Ⅱ期）

137,065 24,333 0 97,300 0 15,432

トイレ改修工事
（Ⅲ期）

74,000 12,867 0 19,300 0 41,833



実 施 計 画
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01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  05 学び合い 人と文化を育むまち  -  01 学校教育の充実 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0110275

三郷小学校施設改
修事業

学校庶務担当

施設の整備（老朽化した
施設の長寿命化改良工
事）

施設の機能維持及び学習
環境の改善

1,355,700

長寿命化改良工
事（Ⅱ期）工事

654,737 177,338 0 468,700 0 8,699

長寿命改良工事
（Ⅲ期）工事

700,963 182,213 0 474,500 0 44,250

0110430

三郷中学校施設改
修事業

学校庶務担当

施設の整備　（老朽化し
たトイレの全面改修工事
及び放送設備改修）

学校施設の機能維持及び
学習環境の改善

92,772

・放送設備全面
改修
・教室棟１階廊
下改修

13,016 0 0 0 0 13,016

トイレ改修工事
（Ⅱ期）

79,756 12,867 0 56,300 0 10,589

0110155

小学校情報教育推
進事業

学校教育担当

ICTを活用した分かりや
すい授業の推進を支援
し、教員の業務の軽減を
図る。
子どもたちに高度情報化
の進んだ社会に適合でき
る教育環境を構築する。

１人１台端末等を活用し
た授業づくりの促進（一
斉授業、個別授業、協働
授業）

595,137

・情報機器等修
繕
・セキュリティ
設定管理委託
・校務用パソコ
ンリース料
・校務支援シス
テム負担金
・指導者用デジ
タル教科書購入
・授業支援シス
テム使用料

102,807 1,558 0 0 0 101,249

・情報機器等修
繕
・セキュリティ
設定管理委託
・校務用パソコ
ンリース料
・校務支援シス
テム負担金　　

100,096 0 0 0 0 100,096

・情報機器等修
繕
・セキュリティ
設定管理委託
・校務用パソコ
ンリース料
・校務支援シス
テム負担金　　

392,234 0 0 0 0 392,234

0110335

中学校情報教育推
進事業

学校教育担当

ICTを活用した分かりや
すい授業の推進を支援
し、教員の業務の軽減を
図る。
子どもたちに高度情報化
の進んだ社会に適合でき
る教育環境を構築する。

１人１台端末等を活用し
た授業づくりの促進（一
斉授業、個別授業、協働
授業）

385,839

・情報機器等修
繕
・セキュリティ
設定管理委託
・校務用パソコ
ンリース料
・校務支援シス
テム負担金
・授業支援シス
テム使用料
・自動採点シス
テム利用料

54,818 1,228 0 0 0 53,590

・情報機器等修
繕
・セキュリティ
設定管理委託
・校務用パソコ
ンリース料
・校務支援シス
テム負担金
・指導者用デジ
タル教科書購入

88,304 0 0 0 0 88,304

・情報機器等修
繕
・セキュリティ
設定管理委託
・校務用パソコ
ンリース料
・校務支援シス
テム負担金

242,717 0 0 0 0 242,717

0110403

地域部活動推進事
業

学校教育担当

少子化の中でも、将来に
わたり子ども達がスポー
ツに継続して親しむこと
ができる機会を確保し、
同時に教職員の働き方改
革を推進し、学校教育の
質の向上を目指すため。

運動部の休日練習を地域
スポーツクラブへ移行す
る。地域スポーツクラブ
への移行の環境整備とし
て、中学校部活動の拠点
校化を進め学校横断的な
部活動の推進及び教職員
の負担軽減を図る。

25,216

・段階的に部活動
を地域スポーツク
ラブへ移行する
・当面は、休日の
部活動を先行して
調整する
・指導員や指導者
への報酬、謝礼等
の支払い
・地域スポーツク
ラブ検討会議の実
施

8,472 0 2,016 0 0 6,456

・段階的に部活動
を地域スポーツク
ラブへ移行する
・当面は、休日の
部活動を先行して
調整する
・指導員や指導者
への報酬、謝礼等
の支払い
・地域スポーツク
ラブ検討会議の実
施

8,372 0 0 0 0 8,372

・段階的に部活動
を地域スポーツク
ラブへ移行する
・当面は、休日の
部活動を先行して
調整する
・指導員や指導者
への報酬、謝礼等
の支払い
・地域スポーツク
ラブ検討会議の実
施

8,372 0 0 0 0 8,372



実 施 計 画

47

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  05 学び合い 人と文化を育むまち  -  01 学校教育の充実 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0110081

堀金給食センター
設備更新事業

学校給食担当

学校給食法に基づく衛生
管理等を確保し、安全・
安心でおいしい給食を安
定的に提供する。

堀金学校給食センター設
備更新、厨房機器等更新

363,623

厨房機器及び機
械設備等の更新
工事を実施し、
所管する小・中
学校に安全・安
心でおいしい給
食を安定的に提
供する

363,623 0 0 345,400 0 18,223

小　　　計 4,179,793 1,566,112 183,706 2,016 814,100 0 566,290 1,505,457 222,995 0 628,100 0 654,362 1,108,224 16,449 0 19,300 0 1,072,475



実 施 計 画

48

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  05 学び合い 人と文化を育むまち  -  02 家庭・地域との連携の推進 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0110035

コミュニティス
クール事業

学校教育担当

保護者や地域住民が一定
の権限と責任をもって参
加する学校運営協議会と
地域学校協働活動を一体
的に推進し、学校と地域
全体で児童・生徒の健全
育成を図る。

・学校運営協議会の運営
支援
・地域学校協働本部の整
備
・安曇野市コミュニ
ティースクール事業の周
知 14,412

・学校運営協議会
の運営支援（出席
謝礼の支払い、交
付金の交付）
・地域コーディ
ネーター活動支援
（活動謝礼の支払
い、連絡会等の開
催）
・地域学校協働活
動の環境整備（ボ
ランティア保険加
入）

4,804 0 0 0 3,000 1,804

・学校運営協議会
の運営支援（出席
謝礼の支払い、交
付金の交付）
・地域コーディ
ネーター活動支援
（活動謝礼の支払
い、連絡会等の開
催）
・地域学校協働活
動の環境整備（ボ
ランティア保険加
入）

4,804 0 0 0 0 4,804

・学校運営協議会
の運営支援（出席
謝礼の支払い、交
付金の交付）
・地域コーディ
ネーター活動支援
（活動謝礼の支払
い、連絡会等の開
催）
・地域学校協働活
動の環境整備（ボ
ランティア保険加
入）

4,804 0 0 0 0 4,804

0110718

黒沢洞合自然公園
整備事業

子ども子育て政策
係

黒沢洞合自然公園を拡張
整備するため

安曇野市黒沢洞合自然公
園整備検討委員会等で協
議した基本計画、基本設
計に基づき、公園の拡張
整備を行う。

224,548

公園整備実施設
計及び工事並び
に施工監理

72,629 0 0 61,800 0 10,829

公園整備工事及
び施工監理

151,919 0 0 144,100 0 7,819

0110710

放課後子ども教室
実施事業

児童青少年係

地域の多様な方々の参画
により地域で子どもたち
の成長を見守るととも
に、異年齢交流や集団活
動を通して、子どもが心
豊かで健やかにたくまし
く育つこと。

放課後に小学校の体育
館・校庭・特別教室等を
活用し地域住民等の協力
を得て、子どもたちが安
全で安心して自由に遊ぶ
場を提供する。

31,593

・週1回、各小学
校において放課後
子ども教室「わい
わいランド」の実
施
・放課後子ども総
合プラン運営委員
会
・活動サポー
ター、コーディ
ネーターを対象に
した研修の実施

11,057 0 5,372 0 0 5,685

・週1回、各小学
校において放課後
子ども教室「わい
わいランド」の実
施
・放課後子ども総
合プラン運営委員
会
・活動サポー
ター、コーディ
ネーターを対象に
した研修の実施

10,268 0 5,372 0 0 4,896

・週1回、各小学
校において放課後
子ども教室「わい
わいランド」の実
施
・放課後子ども総
合プラン運営委員
会
・活動サポー
ター、コーディ
ネーターを対象に
した研修の実施

10,268 0 5,372 0 0 4,896

小　　　計 270,553 88,490 0 5,372 61,800 3,000 18,318 166,991 0 5,372 144,100 0 17,519 15,072 0 5,372 0 0 9,700



実 施 計 画

49

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  05 学び合い 人と文化を育むまち  -  03 生涯を通じた学びの創出 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0110475

生涯学習講座実施
事業

社会教育係

安曇野市生涯学習推進計
画の基本理念「ふるさと
安曇野をまるごと学びの
場にして生きる」のも
と、施策を推進してい
く。

市民大学講座や安曇野ア
カデミーなど、市民ニー
ズや社会情勢に即した生
涯学習講座を開催する。

6,398

市民大学講座、
安曇野アカデ
ミー、学校開放
講座、日本語教
室、日本語ボラ
ンティア講習会
の開催 1,852 0 0 0 0 1,852

市民大学講座、
安曇野アカデ
ミー、学校開放
講座、日本語教
室、オンライン
日本語教室、日
本語ボランティ
ア講習会の開催

2,273 0 0 0 0 2,273

市民大学講座、
安曇野アカデ
ミー、学校開放
講座、日本語教
室、オンライン
日本語教室、日
本語ボランティ
ア講習会の開催

2,273 0 0 0 0 2,273

0110770

中央公民館事業

社会教育係

市民の生活文化の振興と
社会福祉の増進に寄与す
る。

「安曇野市公民館の理
念」の下、地域住民の交
流と学習の場として時代
に即した公民館運営を行
う。

164,782

・公民館運営審議
会、公民館長会及び
主事会の開催
・公民館大会、総合
芸術展、公民館講座
の開催
・公民館報、生涯学
習情報誌の発行
・地区公民館活動補
助金、地区公民館建
設補助金、市民運動
会交付金の交付等
・木戸公民館擁壁補
強工事

81,514 0 0 0 30,800 50,714

・公民館運営審議
会、公民館長会及
び主事会の開催
・公民館大会、総
合芸術展、公民館
講座の開催
・公民館報、生涯
学習情報誌の発行
・地区公民館活動
補助金、地区公民
館建設補助金、市
民運動会交付金の
交付等

41,634 0 0 0 0 41,634

・公民館運営審議
会、公民館長会及
び主事会の開催
・公民館大会、総
合芸術展、公民館
講座の開催
・公民館報、生涯
学習情報誌の発行
・地区公民館活動
補助金、地区公民
館建設補助金、市
民運動会交付金の
交付等

41,634 0 0 0 0 41,634

0110743

三郷公民館長寿命
化事業

三郷生涯学習係

公共施設を常に健全な状
態に保ち、安全安心な環
境を維持するため、施設
の老朽化や機能の低下が
生じる前に予防的な修繕
を行う。

公共施設長寿命化計画に
基づき、公民館施設の長
寿命化を図る。

465,156

改修工事並びに
施工監理委託

465,156 0 0 441,100 20,000 4,056

0110795

図書館資料収集事
業

図書館係

充実した図書館サービス
を実施する上で必要・充
分な量の図書館資料等の
整備

図書館基本計画に基づく
計画的な資料収集と組織
化を継続する。

84,063

・新鮮な資料や
最新の情報の豊
富な提供と本市
の歴史を伝える
資料の収集
・市町村と県に
よる協働電子図
書館「デジと
しょ信州」への
協力と登録者の
拡大

28,021 0 0 0 0 28,021

・新鮮な資料や最
新の情報の豊富な
提供と本市の歴史
を伝える資料の収
集
・市町村と県によ
る協働電子図書館
「デジとしょ信
州」への協力と登
録者の拡大
・バリアフリー
サービスに係る資
料の収集及び提供

28,021 0 0 0 0 28,021

・新鮮な資料や最
新の情報の豊富な
提供と本市の歴史
を伝える資料の収
集
・市町村と県によ
る協働電子図書館
「デジとしょ信
州」への協力と登
録者の拡大
・バリアフリー
サービスに係る資
料の収集及び提供

28,021 0 0 0 0 28,021

小　　　計 720,399 576,543 0 0 441,100 50,800 84,643 71,928 0 0 0 0 71,928 71,928 0 0 0 0 71,928



実 施 計 画

50

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  05 学び合い 人と文化を育むまち  -  04 スポーツを楽しむ環境の充実 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0110814

国民スポーツ大会
実施運営事業費

スポーツ推進担当

先催県の視察を行い、開
催に向け円滑な運営につ
いての手法を学ぶ。

2028年に開催される国民
スポーツ大会に向け、そ
の準備を進める。

24,033

委員会の設立に
向け、準備を行
う。また、先催
県の調査、視察
を行う。

1,116 0 0 0 0 1,116

先催県の調査、
視察を行う。ま
た、開催機運を
高めるため広
報・啓発活動を
行う。

543 0 0 0 0 543

広報・啓発活動
を行うととも
に、令和９年度
に予定している
リハーサル大会
に向け、準備を
進める。 22,374 0 0 0 0 22,374

0110825

スポーツ教室等開
催事業

スポーツ推進担当

幼児期、児童期に対する
運動能力向上を図り、ス
ポーツに関わりを持つ習
慣を身につけ、スポーツ
実施率の向上と定着を図
る。また初心者でも「気
軽に」スポーツを楽しむ
ことのできる機会を充実
させる。

親子でスポーツに親しむ
教室やスポーツへの興
味、関心を高めることの
できる教室を企画運営す
る。

43,033

①アウトドアス
ポーツ体験の実
施
②ジュニアス
ポーツ選手育成
事業の実施
③各種スポーツ
教室の開催
④市民スポーツ
祭の開催

14,529 0 0 0 724 13,805

①アウトドアス
ポーツ体験の実
施
②ジュニアス
ポーツ選手育成
事業の実施
③各種スポーツ
教室の開催
④市民スポーツ
祭の開催

14,252 0 0 0 724 13,528

①アウトドアス
ポーツ体験の実
施
②ジュニアス
ポーツ選手育成
事業の実施
③各種スポーツ
教室の開催
④市民スポーツ
祭の開催

14,252 0 0 0 724 13,528

0110857

豊科武道館剣道場
解体工事

スポーツ推進担当

老朽化に伴う解体工事を
行う。

解体工事

99,415

・豊科武道館剣
道場解体工事及
び監理業務
・ＨＰ及び広報
等による周知
・廃止後の別施
設への利用誘導 99,415 0 0 93,800 0 5,615

小　　　計 166,481 115,060 0 0 93,800 724 20,536 14,795 0 0 0 724 14,071 36,626 0 0 0 724 35,902



実 施 計 画

51

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  05 学び合い 人と文化を育むまち  -  05 文化・芸術活動の推進 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0102262

小説「安曇野」に
よる地域振興事業

企画担当

NHK大河ドラマ化によ
り、安曇野の知名度を高
め、地域の先人たちの活
躍を広く知らしめる。

臼井吉見の小説『安曇
野』を原作としたNHK大
河ドラマ化を目指す。各
所への働きかけ、機運の
醸成には、安曇野市内及
び東京周辺の関係者にも
協力を仰ぐ。 8,345

小説『安曇野』
の知名度向上に
向け以下に取組
む。
・小説の完結50
周年に合わせ小
説を復刊する。
・復刊経費をク
ラウドファン
ディングで募
る。

7,409 0 1,603 0 2,908 2,898

小説『安曇野』
の知名度向上に
取り組み、小説
を原作としたNHK
大河ドラマ化の
実現に向けた機
運を高める。小
説ゆかりの関係
者と懇談を重
ね、連携体制を
構築する。

468 0 0 0 0 468

小説『安曇野』
の知名度向上に
取り組み、小説
を原作としたNHK
大河ドラマ化の
実現に向けた機
運を高める。小
説ゆかりの関係
者と懇談を重
ね、連携体制を
構築する。

468 0 0 0 0 468

0110490

芸術教育普及事業

文化振興担当

文化事業等の実施により
様々な人が、芸術鑑賞や
実演指導を通し、芸術や
文化に親しむ機会となる
事業展開を行う。芸術家
との交流の機会を通し芸
術文化活動の振興を図
る。

文化事業や活動への参加
者の増加をめざす。東京
藝術大学連携事業・能楽
教室等の文化事業を実施
する。各交流学習セン
ターでの文化事業の実施
や美術館等の収蔵資料の
活用により文化施設の活
性化を図る。

41,374

①芸術系大学との
連携事業（指導・
AIR）
②小中学校へのア
ウトリーチ事業
③美術資料等の購
入・整理・調査
④コンサート・上
映会・展覧会等の
実施
⑤市内の美術館等
と連携した事業

12,140 0 0 0 6,267 5,873

①芸術系大学との
連携事業（指導・
AIR）
②小中学校へのア
ウトリーチ事業
③美術資料等の購
入・整理・調査
④コンサート・上
映会・展覧会等の
実施
⑤市内の美術館等
と連携した事業

15,094 0 0 0 6,267 8,827

①芸術系大学との
連携事業（指導・
AIR）
②小中学校へのア
ウトリーチ事業
③美術資料等の購
入・整理・調査
④コンサート・上
映会・展覧会等の
実施
⑤市内の美術館等
と連携した事業

14,140 0 0 0 8,267 5,873

0110505

豊科近代美術館大
規模修繕工事事業

文化振興担当

市民が文化芸術活動に参
加し、心の豊かさを高
め、文化芸術を身近に感
じることができるよう、
文化芸術施設の整備を図
る。

施設の長寿命化を図るた
め、経年劣化した施設の
保全を行う。

816,119

単価入替業務
大規模改修工事
大規模改修工事
　監理業務

306,887 0 0 291,500 0 15,387

大規模改修工事
大規模改修工事
　監理業務

509,232 0 0 483,700 0 25,532

0110572

安曇野髙橋節郎記
念美術館施設整備
事業

文化振興担当

市民が文化芸術活動に参
加し、心の豊かさを高
め、文化芸術を身近に感
じることができるよう、
文化芸術施設の整備を図
る。

施設の長寿命化を図るた
め、経年劣化した施設の
保全を行う。

148,099

エアコン改修・
照明LED化工事
（監理業務含
む）

148,099 0 0 140,300 0 7,799

0110632

明科子どもと大人
の交流学習施設空
調機器更新事業

文化振興担当

市民が情報と知識を入手
し、「交流の場」「学習
の場」として利用するこ
とができる環境を整備す
る。

経年劣化した空調・照明
等の設備機器の更新

164,183

更新工事
監理業務委託

164,183 0 0 164,100 0 83

小　　　計 1,178,120 638,718 0 1,603 595,900 9,175 32,040 524,794 0 0 483,700 6,267 34,827 14,608 0 0 0 8,267 6,341



実 施 計 画

52

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  05 学び合い 人と文化を育むまち  -  06 歴史・文化遺産の継承 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0110645

文化財保全事業

文化財保護係

安曇野市内にある文化財
の保全・活用を図る。

文化財の指定(解除)に関
する事務手続きを行う。
また、文化財の保存管
理、文化財の活用のため
の方針・計画を定め、支
援を行う。

28,328

・補助事業（無
形民俗文化財保
存伝承、文化財
の修理及び復旧
等）
・文化財保存活
用地域計画の策
定

13,310 5,155 0 0 300 7,855

・補助事業（無
形民俗文化財保
存伝承、文化財
の修理及び復旧
等）
・文化財保存活
用地域計画の策
定

9,382 1,888 0 0 300 7,194

・補助事業（無
形民俗文化財保
存伝承、文化財
の修理及び復旧
等）

5,636 0 0 0 300 5,336

0110580

豊科郷土博物館教
育普及事業

博物館担当

博物館法第３条に基づ
き、資料の収集・保管・
展示等の博物館の事業を
行う。安曇野市の郷土の
自然、歴史、民俗及び文
化に関する知識の向上と
文化の発展を目的とす
る。

穂高郷土資料館及び文化
財資料センターと連携
し、市の学芸活動の拠点
として事業を展開する。
展示・講座を小中学校等
の公共施設でも行い、よ
り多くの市民が歴史や文
化に触れてもらう機会を
増やす。

15,831

企画展・講座の
開催、資料の収
集・整理・保
存、民俗行事等
の調査等の実施

6,331 0 0 0 374 5,957

企画展・講座の
開催、資料の収
集・整理・保
存、民俗行事等
の調査等の実施

4,747 0 0 0 364 4,383

企画展・講座の
開催、資料の収
集・整理・保
存、民俗行事等
の調査等の実施

4,753 0 0 0 364 4,389

0110587

新市立博物館準備
事業

博物館担当

新市立博物館の整備や既
存施設の統廃合について
検討し、安曇野市の新た
な博物館のあり方を方向
づける。

公共施設の長寿命化計画
等を踏まえて、新市立博
物館の整備や博物館施設
の統廃合の検討を行う。
平成28年度から実施して
きたコンパクト展示や出
前講座等を継続し、市民
の博物館に対する理解と
関心を高める。

5,895

「安曇野市新市
立博物館構想」
の再検討、既存
施設活用の検
討、コンパクト
展示等の実施

628 0 0 0 0 628

「安曇野市新市
立博物館構想」
の再検討後の方
向性の検討、コ
ンパクト展示等
の実施

4,962 0 0 0 0 4,962

新市立博物館の
基本計画等の準
備、コンパクト
展示等の実施

305 0 0 0 0 305

0110608

穂高鐘の鳴る丘集
会所施設整備事業

博物館担当

アーティスト・イン・レ
ジデンスや、市民等の郷
土学習等の場として利用
できるように建物を整備
する。

芸術家の創作活動や市民
等の郷土学習等の場とし
て使用できるように、耐
震や老朽化を改善する改
修工事を行う。

237,824

穂高鐘の鳴る丘
集会所の改修工
事を行う。

237,824 0 0 222,800 10,000 5,024

小　　　計 287,878 258,093 5,155 0 222,800 10,674 19,464 19,091 1,888 0 0 664 16,539 10,694 0 0 0 664 10,030



実 施 計 画

53

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  06 みんなでともにつくるまち  -  01 協働によるまちづくり （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0102155

広報広聴事業

秘書広報担当

広報活動を通じ、市民に
市政情報を迅速かつ分か
りやすく伝え、市民の市
政参加を促す。

市の主な広報手段である
市広報紙「広報あづみ
の」を定期的に発行し、
市内全世帯へ配布する。
配布は新聞折り込み及び
ポスティング方式を併用
して行う。 140,987

・市広報紙「広
報あづみの」の
編集発行
・広報紙等の配
布
・グループ公募
による対話型の
市政懇談会の開
催

48,464 0 0 0 1,142 47,322

・市広報紙「広
報あづみの」の
編集発行
・広報紙等の配
布
・グループ公募
による対話型の
市政懇談会の開
催

48,166 0 0 0 1,142 47,024

・市広報紙「広
報あづみの」の
編集発行
・広報紙等の配
布
・グループ公募
による対話型の
市政懇談会の開
催

44,357 0 0 0 1,142 43,215

0102160

インターネット広
報事業

秘書広報担当

ICT（情報通信技術）の
進展に対応し、複数の情
報端末を活用したイン
ターネット広報により、
市民への市政情報、事業
者向け情報、観光情報な
どを迅速かつ分かりやす
く伝える。

インターネット広報の中
心となる市ホームページ
の円滑な運営及び掲載内
容の充実を図る。全庁的
な情報発信体制である広
報委員を中心に導入済の
CMSや、Twitter、マチイ
ロを活用し、各課から積
極的な情報発信を行う。

22,917

①市ホームペー
ジの運営統括・
保守
②SNS等を活用し
たインターネッ
ト広報
③県外報道機関
に対するプレス
リリース

7,639 0 0 0 1,584 6,055

①市ホームペー
ジの運営統括・
保守
②SNS等を活用し
たインターネッ
ト広報
③県外報道機関
に対するプレス
リリース

7,639 0 0 0 1,584 6,055

①市ホームペー
ジの運営統括・
保守
②SNS等を活用し
たインターネッ
ト広報
③県外報道機関
に対するプレス
リリース

7,639 0 0 0 1,584 6,055

0102295

協働のまちづくり
推進事業

まちづくり推進担
当

「つながりひろげ一緒に
つくろうわたしたちのま
ち」を推進し、市民一人
ひとりが、いきいきと心
豊かに暮らすことができ
る地域社会の実現を図
る。

「安曇野市つながりひろ
がる協働推進計画」に基
づき、まちづくりに関す
る情報提供や多様なつな
がりを生み出す仕組みづ
くり、地域コミュニティ
の支援に取り組む。 18,928

・つなひろ協働計
画の推進
・市民活動サポー
トセンター拠点整
備の検討
・協働事業（花街
道、SAKURAプロ
ジェクトほか）実
施
・つながりひろが
る地域づくり事業
補助金の交付

6,224 0 0 0 1,900 4,324

・つなひろ協働計
画の推進
・市民活動サポー
トセンター拠点整
備の検討
・市制施行20周年
事業（SAKURAプロ
ジェクトタイムカ
プセル開封事業）
・協働事業（花街
道ほか）実施
・つながりひろが
る地域づくり事業
補助金の交付

6,726 0 0 0 0 6,726

・つなひろ協働
計画の推進
・市民活動サ
ポートセンター
拠点整備の検討
・協働事業（花
街道ほか）実施
・つながりひろ
がる地域づくり
事業補助金の交
付

5,978 0 0 0 0 5,978

0102300

区等地域力向上事
業

まちづくり推進担
当

各区等の地域力向上の支
援をし、地域課題を地域
自ら解決できる仕組みの
構築を図る。

地域課題の共有と解決に
向けた取り組み、補助金
及び交付金による財政支
援など。

375,490

・まちづくり推
進会議の開催
・区長会の開催
・区長会事務局
体制の構築に向
けた検討
・区等交付金の
交付
・地域課題解決
のための支援
・コミュニティ
助成

123,661 0 0 0 119,401 4,260

・まちづくり推
進会議の開催
・区長会の開催
・区長会事務局
体制の構築に向
けた検討
・区等交付金の
交付
・地域課題解決
のための支援
・コミュニティ
助成

125,163 0 0 0 119,001 6,162

・まちづくり推
進会議の開催
・区長会の開催
・区長会事務局
の自立と独自運
営の開始
・区等交付金の
交付
・地域課題解決
のための支援
・コミュニティ
助成

126,666 0 0 0 119,001 7,665

小　　　計 558,322 185,988 0 0 0 124,027 61,961 187,694 0 0 0 121,727 65,967 184,640 0 0 0 121,727 62,913



実 施 計 画

54

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  06 みんなでともにつくるまち  -  02 共生社会の実現 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0102365

人権啓発費

人権共生係

お互いを尊重し、年齢、
性別、国籍、障害の有無
等にかかわらず、多様性
を認め合い責任を分かち
合い、自分らしく暮らせ
る地域社会を築く。

広報紙、ホームページ等
を通じて、共生社会に向
けた啓発や周知を行う。
フォーラムや展示、講
座、イベント等の開催に
より人権意識を高める。

58,479

・計画の進捗管理
・人権啓発展、講
座、広報紙等での
啓発活動
・全ての人がとも
に個性と能力を発
揮して活躍できる
環境づくり
・国籍や文化の違
いを理解し合うた
めの意識づくり

19,729 4,430 907 0 577 13,815

・計画の進捗管理
・人権啓発展、講
座、広報紙等での
啓発活動
・全ての人がとも
に個性と能力を発
揮して活躍できる
環境づくり
・国籍や文化の違
いを理解し合うた
めの意識づくり

19,375 4,430 0 0 577 14,368

・計画の進捗管理
・人権啓発展、講
座、広報紙等での
啓発活動
・全ての人がとも
に個性と能力を発
揮して活躍できる
環境づくり
・国籍や文化の違
いを理解し合うた
めの意識づくり

19,375 4,430 0 0 577 14,368

0110680

人権教育推進事業

社会教育係

人権を尊重し差別のない
明るく住みよい安曇野市
の実現

人権教育・啓発推進計画
に基づき、あらゆる場を
通じた人権教育・啓発を
行う。

8,926

・人権教育推進
委員・指導員合
同会議及び研修
会
・５地域人権教
育推進協議会及
び研修会
・学社連携事業
・企業人権教育
推進協議会
・人権教育集会
所管理等

3,053 0 82 0 0 2,971

・人権教育推進
委員・指導員合
同会議及び研修
会
・５地域人権教
育推進協議会及
び研修会
・学社連携事業
・企業人権教育
推進協議会
・人権教育集会
所管理等

3,053 0 82 0 0 2,971

・人権教育推進
委員・指導員合
同会議及び研修
会
・５地域人権教
育推進協議会及
び研修会
・学社連携事業
・企業人権教育
推進協議会
・人権教育集会
所管理等

2,820 0 82 0 0 2,738

小　　　計 67,405 22,782 4,430 989 0 577 16,786 22,428 4,430 82 0 577 17,339 22,195 4,430 82 0 577 17,106



実 施 計 画

55

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  06 みんなでともにつくるまち  -  03 交流活動の推進 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0106380

農家民宿推進事業

農業政策担当

・受入農家67軒の確保。
満足度の高い受入れの実
施。
・都市部に住む学生等を
対象に、農家民宿（農業
体験）を通して安曇野の
魅力を発信し、家族で本
市に訪れてもらえるよ
う、また将来的な移住・
定住へ結び付ける。

受け入れ体制を整えるた
めの補助支援（簡易宿所
許可手数料、火災警報器
の設置補助）。学生の受
け入れに当っては、安全
に受け入れられる研修会
や講習会に取り組む。対
外的な営業を民間事業者
に委託する。

8,112

・農家民宿受入農
家の開拓、確保及
び受入農家支援。
・新しい体験メ
ニューの提案。先
進地視察。学校訪
問。
・協議会の業務移
行。民間事業者と
の連携。（教育旅
行以外の営業・企
画を委託）

2,704 0 0 0 0 2,704

・農家民宿受入農
家の開拓、確保及
び受入農家支援。
・新しい体験メ
ニューの提案。先
進地視察。学校訪
問。
・協議会の業務移
行。民間事業者と
の連携。（教育旅
行以外の営業・企
画を委託）

2,704 0 0 0 0 2,704

・農家民宿受入農
家の開拓、確保及
び受入農家支援。
・新しい体験メ
ニューの提案。先
進地視察。学校訪
問。
・協議会の業務移
行。民間事業者と
の連携。（教育旅
行以外の営業・企
画を委託）

2,704 0 0 0 0 2,704

小　　　計 8,112 2,704 0 0 0 0 2,704 2,704 0 0 0 0 2,704 2,704 0 0 0 0 2,704



実 施 計 画

56

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  06 みんなでともにつくるまち  -  04 デジタル技術を活用した行政変革 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0102343

ＤＸ推進事業

行革デジタル推進
担当

市民をはじめとする利用
者の視点や職員の業務効
率化の観点から、デジタ
ル技術の活用による「ス
マート安曇野」を実現
し、行政手続きの負担軽
減を図る。

行政手続オンライン化・
スマート化の推進及びシ
ステムの標準化・共通化
への対応のため、業務フ
ロー作成・業務量調査を
実施して、業務分析・業
務手順の見直しを進め
る。

49,755

・ＢＰＲ、ＢＰ
Ｏの推進
・行政手続のオ
ンライン化
・キャッシュレ
スの推進
・情報システム
標準化・共通化

16,981 880 0 0 10,000 6,101

・ＢＰＲ、ＢＰ
Ｏの推進
・行政手続のオ
ンライン化
・キャッシュレ
スの推進
・情報システム
標準化・共通化

16,387 0 0 0 0 16,387

・ＢＰＲ、ＢＰ
Ｏの推進
・行政手続のオ
ンライン化
・キャッシュレ
スの推進
・情報システム
標準化・共通化

16,387 0 0 0 0 16,387

0102452

住民異動・証明発
行デジタル手続推
進事業

市民担当

住民異動・証明交付等に
受付待ちが生じており、
マイナンバーカード・戸
籍証明書広域交付等によ
り今後窓口事務が増大す
るため、書かない窓口化
を進めることにより待ち
時間の短縮と事務処理の
効率化を図る。

申請書等プレプリント
サービスの導入・証明書
コンビニ交付サービスの
拡大（キオスク端末の導
入、コンビニ交付窓口申
請ツール機器の拡大）に
より、書かない窓口化を
進める

16,316

・申請書等プレ
プリントサービ
ス（本庁舎）
・コンビニ交付
キオスク端末導
入（本庁舎）
・らくらく窓口
証明書交付サー
ビス導入（各支
所）

11,524 5,762 0 0 0 5,762

・書かない窓口
の試験導入の検
証・改善

528 0 0 0 0 528

・申請書等プレ
プリントサービ
ス（各支所）

4,264 0 0 0 0 4,264

小　　　計 66,071 28,505 6,642 0 0 10,000 11,863 16,915 0 0 0 0 16,915 20,651 0 0 0 0 20,651



実 施 計 画

57

01 自然、文化、産業が織りなす　共生の街　安曇野  -  06 みんなでともにつくるまち  -  05 市民の視点に立った行財政運営 （単位 千円）

事業コード

事　業　名

所　管

目的 方法
３か年の
事業費合計

令　　和　　06　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　07　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

令　　和　　08　　年　　度

事業の

内　容
事業費

左 の 財 源 内 訳

国　庫

支出金

　県　

支出金
地方債 その他

一 般

財 源

0102015

寄附採納事務

総務係

魅力あるお礼の品を揃え
ることで、地場産業活性
化及び雇用促進に貢献す
る。また、市の自主財源
の確保を図る。

市の特産品（農産物や工
業製品）をお礼の品とし
て「安曇野ふるさと寄
附」を全国に募る。

1,331,010

・返礼品選定
・募集
・採納
・支払い
・広告

443,670 0 0 0 304,385 139,285

・返礼品選定
・募集
・採納
・支払い
・広告

443,670 0 0 0 304,385 139,285

・返礼品選定
・募集
・採納
・支払い
・広告

443,670 0 0 0 304,385 139,285

小　　　計 1,331,010 443,670 0 0 0 304,385 139,285 443,670 0 0 0 304,385 139,285 443,670 0 0 0 304,385 139,285


